
رئیس جمهور: فصل تازه در مناسبات 

کابل با واشنگتن باز شده است

رئیس جمهور غنی   در نشست دیروز کابینه  گفته است که 

یک فصل تازه در مناسبات کابل با واشنگتن باز شده است و 

امریکا، افغانستان را همچون شریک بنیادی اش می داند.

به گونۀ  را  با طالبان  توافقنامه شان  امریکا  تأکید کرد که  او 

سریع بررسی می کند و پس از بررسی ها، حکومت امریکا برای 

دست یابی به یک نقشۀ راۀ مشترک دربارۀ این توافقنامه با 

کابل نیز، مشوره خواهد کرد.

او افزود: »یک فصل نو در مناسبات ما با شریک عمدۀ ما ایالات 

متحده امریکا باز شده است که دوام می کند. شکل مناسبات 

ما در سطح عالی دولت با دولت خواهد بود.«

او می افزاید: »یک بررسی سریع قرارداد امریکا با طالبان از 

طرف شورای امنیت امریکا صورت خواهد گرفت و بعد از آن 

یک مشورۀ اساسی همراه ما صورت خواهد گرفت.«

طالبان  مذاکره کنندۀ  هیئت  سخن گوی  محمدنعیم،  اما 

می گوید که این گروه به عملی شدن تعهدات اش در توافقنامۀ 

دوحه متعهد است و تأکید می کند که اگر هدف از حکومت 

تازۀ امریکا دریافت اطلاعات دربارۀ این توافقنامه باشد، این 

گروه مشکلی ندارد.

او افزود: »ما به تعهداتی که در توافقنامه نموده ایم، به آن ملتزم 

به تعهدات  از جانب مقابل هم می خواهیم که  و  می باشیم 

خویش ملتزم باشد.«

انتظار می رود که در میانه های ماه آیندۀ میلادی موضع امریکا 

دربارۀ روند صلح افغانستان و نیز چگونگی حضور سربازان ناتو 

در یک نشست وزیران دفاع ناتو، مشخص شود.

 څېره
۴ مخ

سیګار: له حامد کرزي نړیوال هوايي 

ډګره بهر ته د پیسو د قاچاق دوام، 

د جدي اندېښنې وړ دی

ستانکزی: له طالبانو سره په خبرو کې اوربند او 

اغېزناک مذاکرات مو لومړیتوبونه دي
د افغانستان د اسلامي جمهوریت د مذاکراتي 

له  وايي،  ستانکزی  معصوم  محمد  پلاوي مشر 

اغېزناک  او  اوربند  کې  خبرو  په  سره  طالبانو 

دی. لومړیتوب  یې  مذاکرات 

د سولې په چارو کې د دولت وزارت د معلوماتو 

په اساس، د افغانستان د اسلامي جمهوریت د 

مذاکراتي پلاوي مشر دغه څرګندونې  په دوحه 

د  او  ريیس  له  سازمان  علماوو  محمدیه  د  کې 

اندونیزیا د ولسمشر له پخواني مرستیال یوسف 

کالا سره د لیدنې پرمهال کړي دي. یاد وزارت 

د محمدیه علماوو سازمان د مشر په وینا ویلي: 

»په یوه اسلامي ټولنه کې د تاوتریخوالي دوام د 

سولې بهیر تر پوښتنې لاندې راولي.«

کالا تمه ښودلې چې دواړه مذاکره کوونکي لوري 

د اوربند په کولو سره او د رغندو مذاکراتو له لارې 

سوله او امنیت تامین کړي. په اعلامیه کې راغلي 

چې معصوم ستانکزي د کالا د خبرو هرکلی کړی 

او زیاته کړې یې ده: »اوربند او اغېزناک مذاکرات 

یو  پلاوي  د  جمهوریت  اسلامي  افغانستان  د 

لومړیتوب دی.« ستانکزي د سولې په مذاکراتو 

کې د اندونیزیا د رغنده رول مننه کړې او د افغان 

سولې له بهیر سره یې د هغه هېواد د همکاریو 

پر دوام ټينګار کړی دی. په ورته مهال په قطر 

کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند ډاکتر محمد 

نعیم هم ویلي، چې د دوی د سیاسي دفتر مشر 

هم په دوحه کې د اندونیزیا د پخواني مرستیال 

ولسمشر سره په لیدنه کې د افغان سولې بهیر په 

اړه خبرې کړې دي.

بلخوا ارګ وایي، چې ولسمشر غني وړمه شپه د 

ملي مصالحې عالي شورا له مشر ډاکتر عبداالله 

سره په ارګ کې د لیدنې پرمهال د سولې بهیر د 

وروستیو پرمختګونو په اړه خبرې کړې دي. 
۵ مخ

چین کشوری که اقتصاد آن در 

جهان سایه افکنده است

په افغانستان کې د اوربند لپاره 

مناسب وخت

د ارګ ځانګړې کړۍ؛ 

د چور او تالان چیغې

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: په ننګرهار کې د ۱۱۲ 

میلیونو افغانیو په لګښت ۲۰ کانالونه 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شول

کرنې وزارت وايي، په ننګرهار کې د ۱۱۲ میلیونه افغانیو په 

لګښت د اوبولګولو ۲۰ کانالونه ګټې اخیستنې ته سپارل 

شوي دي. د اوبو لګولو یادې پروژې د دغه ولایت په مرکز 

او  کرنې  د  ګډون،  په  وزارت  کرنې  د  کې  ولسوالیو  او ۱۷ 

مالدارۍ پروژې، د کرنې د ودې او کلیوالي پراختیا پروژې او 

دغه راز له دویم ملي لومړیتوب څخه د ملاتړ پروژو له خوا د 

۱۱۲ میلیونه افغانیو په لګښت پلې شوې دي. 

د سرچینې په خبره، د اوبو لګولو یادې پروژې څه باندې 

۱۲ زره او ۵۰۰ جریبه ځمکې خړوبوي او د اوبو د نږدې ۲۰ 

سلنې ضایعاتو مخه نیسي.

د اوبو لګولو د دغو پروژو په پرانیستغونډه کې د کرنې وزیر 

وویل، چې اوبولګول د کرنې وزارت له کلیدي سکټورونو څخه 

دی او هر کال د ننګرهار په ګډون په بېلابېلو ولایتونو کې د 

اوبولګولو ډېرې پروژې پلي کېږي.

۳۳
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 د فساد اوج، تورونه او دسیسې؛
ارغندیوال: په ارګ کې مې د ځینو کړیو فرمایشونه نه منل، ځکه یې له دندې لرې کړم 

جو بايډن
بایډن د ښوونځي دورې 

پر مهال ډېر ټنبل و او د 

پوهنتون دوره کې یې هم 

چندانې خوند نه و. هغه په 

۸۵ زده کوونکو کې ۷۶م 

نمره و؛ خو له پرله پسې 

هڅو او کوښښونو 

وروسته یې دا دي نوې د 

ولسمشرۍ لوړه وکړه.



د ارګ ځانګړې کړۍ؛ د 

چور او تالان چیغې
د امريـکا ځانګـړې پلټونکـې ادارې يـا سـيګار 

ویـلي چـې د حامـد کـرزي لـه نړيـوال هوايـي 

نغـدې  لارې  لـه  پروازونـو   VIP د  څخـه  ډګـر 

د  اړه  دې  پـه  سـيګار  کېـږي.  ایسـتل  پیسـې 

اندېښـنې تـر څنـګ د هغـو ځانګـړو ماشـينونو 

او وسـايلو پـر اسـتعمال ټينـګار کـړی، چـې پـه 

هوايـي ډګرونـو او بندرونـو کـې د نغـدو پيسـو د 

قاچـاق د مخنيـوي پـه خاطر نصب شـوي دي. 

تـر دې وړانـدې  د حـزب اسـلامي مشر ګلبدين 

حکمتيـار هـم ویـلي وو چـې د بې نښـانه الوتکو 

پـه وسـيله د حامد کـرزي له نړيـوال هوايي ډګر 

نغـدې پيسـې او قيمتـي توکـي له هېـواد څخه 

بهـر لېـږدول کيـږي. 

ویـل کېـږي چې په ارګ کې یـوه ځانګړې کړۍ 

چـې پکـې لـوړ پـوړي چارواکـي شـامل دي، د 

دغـو کړنـو تـر شـا ده. دا کـړۍ یـوازې دا هـم نه 

کـوي، بلکـې پـه واقعـي مانـا ټـول حکومـت د 

دې کـړۍ پـه لاس کـې دی. د مالیـې ګوښـه 

شـوي وزیـر عبدالهـادي ارغندیـوال هـم ویـلي 

چـې پـه ارګ کـې یـوې ځانګـړې کـړۍ یـې پـه 

چـارو کـې لاسـوهنه کولـه، په ګمرکونـو کې یې 

د خپلـو رییسـانو مقـررول غوښـتل او له همدې 

کـړۍ سره ټکـر د دې سـبب شـو چـې نومـوړی 

لـه دنـدې ګوښـه شي. 

د اشرف غنـي پـه مـشرۍ دا اداره پـه تدریجـي 

ډول د حکومـت لـه بڼـې واوښـته او اوس پکـې 

چـارې د یـوه شـخصي شرکـت پـه شـان پـر مخ 

وړل کېـږي. سره لـه دې چـې دلتـه د اسـاسي 

قانـون پـه ګـډون ډېـر نـور قوانیـن شـته، خـو 

واقعیـت دا دی چـې دلتـه پـه ارګ کـې د یـوې 

کـړۍ زور تـر قانـون زیـات دی او هـر څـه چـې 

دوی وغـواړي هغـه بـه کېـږي. د اسـاسي قانون 

لـه مخـې وزیران؛ ولسـمشر او ولـسي جرګې ته 

ځـواب ویونکـي دي، خـو اوس بایـد وزیـران پـه 

ارګ کـې همـدې کـړۍ تـه کېنـي، ریپـوټ او 

حسـاب ورکـړي او د دوی اوامـر عمـلي کـړي. 

همـدا کـړۍ ده چې ټـول حکومت یـې انحصار 

کـړی دی او همـدوی دي چـې بهـر تـه د نغـدو 

پیسـو پـه لېـږد او ډېـرو نـورو ناقانونـه کړنـو کې 

ښـکېل دي. پـه دې حکومـت کـې چـې هـره 

ناقانونـه کـړه کېـږي، غـلا کېـږي، لـوټ کېږي، 

ګومـارني کېـږي او یـا هـم څـوک عـزل کېـږي؛ 

سرچینـه یـې همدې کـړۍ ته ور ګرځـي چې د 

اشرف غنـي پـر شـاوخوا را ګرځېدلـې ده.

پـه دې کـړۍ کـې محدود شـمېر کسـان دي او 

ټـول یـې لـه بهـره راغـلي دي چـې د بـل هېواد 

تابعیـت هـم لـري. ښـکاري چـې دوی یـوازې 

د همـدې لپـاره راغـلي دي چـې دلتـه چـور، 

چپـاول او غـلا وکـړي او بیـا یـې خپلـو اصـلي 

وطنونـو تـه یـوسي. کـه دوی څـوک پـه دولـت 

کـې ګومـاري او یـا یـې ګوښـه کـوي، لامـل یې 

یـوازې همـدا دی چـې دوی تـه د لا زیاتې غلا، 

برابـره شي. اوس چـې  او چپـاول زمینـه  چـور 

بیـا دا خـبره کېـږي چـې ښـايي ژر د سـولې د 

خـبرو پـه پایلـه کې یـو نـوی حکومـت رامنځ ته 

شي، نـو دوی فکـر کـوي چـې وخـت یـې کـم 

دی، ځکـه یـې غـلا له حـده زیاته کـړې ده او را 

ټولـې کـړې پیسـې پـه ځانګـړو الوتکو کـې بهر 

لېـږدوي. ته 

حیرانوونکـې دا ده چـې ټـول خلـک دا کـړۍ 

پېـژني او ورتـه ګـوري چـې دوی څـه ډول چـور 

او تـالان روان کـړی دی، خـو هېڅـوک تـرې د 

پوښـتنې نشـته. زموږ عدلي او قضايـي ارګانونه 

دوی تـه تسـلیم شـوي، ولـسي جرګـه چېغـي 

وهـي، خو څـوک یې غږ نـه اوري، مشرانو جرګه 

پـه انتصـابي سـناتورانو او د ارګ پـه لاسـوهنو 

بې مانـا شـوې ده او هېڅـوک نشـته چـې د دې 

چـور او تـالان مخـه ونیـسي. لـه همـدې چـور 

او تـالان ښـکاري چـې د دغـو کړیـو د واکمنـۍ 

وروسـتۍ ورځـې دي، خـو ولـس او ټـول هغـه 

اړخونـه چـې پـر دې ولـس دردیږي، بایـد د دې 

نـه ږدي  پـرې  او  تـالان مخـه ونیـسي  او  چـور 

چـې لا مو شـتمنۍ لـوټ او بهرنیـو هېوادونو ته 

انتقـال شي.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

وروستۍ برخه:

د خبرو اترو په جریان کې ډزبندي

د سـولې د خـبرو اتـرو پـه پـای کـې د یـو 

ګـډ او دواړو لـورو تـه د منلـو وړ تـړون تـر 

لازمـي  اوربنـد  وروسـته  کېـدو  رامنځتـه 

دی، خـو د سـولې خـبرو پـه جریـان کـې 

پـه  اوربنـد شـونی دی؟ د سـولې خـبرو 

کـوم پـړاو کـې بـه اوربنـد تـر ټولـو زیـات 

مؤثـر او اغېزنـاک وي؟ لـه تاریخـي پلوه د 

سـولې مذاکراتـو په لړ کې تـر ټولو بریالی 

اوربنـد هغـه وخـت رامنځته کېـدای شي، 

چـې د دواړو ډلـو تـر منـځ پـر هغـو مهمـو 

سـیاسي اختلافاتـو تر یـوې کچـې هوکړه 

وشي، کـوم چـې د جګـړې اصـلي لاملونه 

ګڼـل کېـږي. خـو دا پـه دې مانـا نـه ده 

چـې افغـان دولـت او طالبـان دې د هـر 

اختـلاف پـه اړه موافقې ته سره ورسـېږي، 

د دواړو لـورو لخـوا پـر یوه عمومـي فارمول 

څـو  وهڅـوي  دوی  شي  کـولای  هوکـړه 

جګـړې تـه د پـای ټکـی کېـږدي. دا کار 

بایـد یـوازې لـه دې املـه ونشي چـې دغه 

ډول ډزبنـدي به اوږدمهالـه وي، بلکې په 

دې خاطـر هـم اړیـن دی څو یو وروسـتي 

تـړون تـه رسـېدل او لـه لسـیزو راهیسـې 

او  یقینـي  پـای  اوږدې جګـړې  روانـې  د 

حتمـي کـړي.

تـر منـځ  لـورو  پـه حقیقـت کـې د دواړو 

یـې  اړه  پـه  حـل  د  او  جګـړې  روانـې  د 

عمومـي تفاهـم کـولای شي لـه دوی سره 

مرسـته وکـړي، چـی دا خـبره درک کـړي 

چـې د جګـړې پـر ځـای د خـبرو لـه لارې 

لـه  ده!  ګټـوره  او  غـوره  د سـتونزې حـل 

دې لارې شـونې ده چـې دواړه لـوري پـه 

رښـتینې توګـه یـو ګـډې همغـږۍ تـه د 

او د جګـړې  لپـاره وهڅـول شي  رسـېدو 

وسوسـې لـه منځـه یـوړل شي. همدارنګه 

د اوربنـد پـه لـړ کـې بـه افغـان دولـت او 

طالبـان وکـولای شي چـې پـه ارامـه فضـا 

کې د سـولې تـړون د تفصیلاتو په اړه غور 

وکـړي. پر دې سربېـره، د دوامداره او منل 

شـویو حلـلارو د موندلـو لپـاره بـه د افغان 

دولـت، طالبانـو او نړیوالـې ټولنې تر منځ 

د همـکارۍ اړیکـې ځواکمنـې کـړي.

تاریخـي شـواهد دا ښـیي چـې د ښـکېلو 

ډلـو لخـوا د مهمـو سـیاسي سـتونزو پـه 

اړه لـه موافقـې او هوکـړې وروسـته اوربند 

ډېـر اغېزمـن و، نسـبت دې تـه چـې لـه 

بوسـنیا  د  شي.  سره  تـر  وړانـدې  وخـت 

جګـړه )۱۹۹۲-۱۹۹۶( د ملګـرو ملتونـو 

پـه مرسـته د بېلابېلـو اوربندونـو شـاهده 

وه، خـو یـادو اوربندونـو نـه یـوازې دا چې 

د موخـې پـه تـر لاسـه کولـو کـې کومـه 

مرسـته ونـه کـړه، بلکـې د اوربنـد مـوده 

بـه د ښـکېلو ډلـو لخـوا د اکمالاتـو او د 

جنګیالیـو د روزلـو او ګومارلو لپـاره کارول 

کېـده، چـې پـه پایلـه کـې بـه جګـړې لا 

د جګـړې  بوسـنیا  د  واخیسـت.  زور  هـم 

او  کروشـیا  بوسـنیا،  د  کـې  جریـان  پـه 

بوسـنیايي  کـې  ټولـه  )پـه  یوګوسـلاویلا 

سربیانـو نـژاد( د بهرنیـو چـارو وزیرانـو د 

لومـړي ځـل لپـاره پـه جینـوا او بیـا ځلـې 

د ۱۹۹۵ کال د سـپټمبر پـه میاشـت کې 

پـه نیویـارک کـې سره وکتـل. دوی د نورو 

قضیـو تـر څنګ پـه بوسـنیا کې د سـولې 

هوکـړه  پرنسـیب  بنسـټیز  یـوه  پـه  لپـاره 

وکـړه. هغه دا چې بوسـنیا بـه خپل عادي 

سرحدونـه سـاتي، خـو د هېـواد پـه دننـه 

کـې بـه یـې دوې برخـې پـر خپـل ځـای 

وي: د سرب جمهوریـت )۴۹٪ سـیمه( او 

د هرزګویـن او بوسـنیا فدراسـیون )٪۵۱ 

شـپېتو  د  وروسـته  اونـۍ  یـوه  سـیمه(. 

ورځـو د اوربنـد تـړون لاسـلیک شـو، چـې 

پـه تعقیـب یـې د  ۱۹۹۵ کال د نومـبر 

پـه لومـړۍ نېټـه پـه دیټـون اوهایـو کې د 

سـولې پراخې خـبرې اترې پیل شـوې. د 

جینـوا او نیویـارک د ناسـتو پـه پایلـه کـې 

رامنځتـه شـوې خـبرې د ۱۹۹۵ کال د 

ډسـمبر په ۱۴مه د سـولې پر تـړون بدلې 

شـوې.

د  چـې  ده  دا  پوښـتنه  مهمـه  نـو  اوس 

بوسـنیا د جګـړې وروسـتی اوربنـد ولـې 

بریالـی شـو چـې پـه پایلـه کـې یـې یـو 

نـور  چـې  دا  حـال  شـو،  رامنځتـه  تـړون 

اوربندونـه د بریـا څوکـې تـه ونه رسـېدل؟ 

لنـډ ځـواب بـه دا وي چـې ښـکېلو ډلـو 

لومـړی پـه عمومـي فارمول بانـدې هوکړه 

دا  تـر سره کـړ.  اوربنـد  يـې  بیـا  او  وکـړه 

عمومـي فارمـول لومـړی ځـل په جینـوا او 

نیویـارک کـې رامنځته شـو، چې وروسـته 

یـې د وروسـتۍ هوکـړې تـه د رسـېدو پـه 

موخـه پایـداره اوربنـد او پراخـو خـبرو اترو 

تـه لار هـواره کـړه. تـر ټولـو مهمـه دا چې 

د دواړه لوریـو تـر منـځ د مخالفتونو د حل 

همغـږي  او  تفاهـم  عمومـي  یـو  تـړاو  پـه 

رامنځتـه شـوه او پـه دې وپوهېـدل چـې 

کېـدای  حـل  لارې  لـه  خـبرو  د  سـتونزه 

هـم  اوربنـد  چـې  و  لامـل  همـدا  شي. 

بریالـی و. او  دوامـداره 

د بوسـنیا د جګړې په شـان د نېجر هېواد 

بغـاوت )۱۹۹۰-۱۹۹۵( هـم د  تـورګ  د 

څـو اوربندونـو شـاهد و، خو یـوازې یو یې 

د سـولې تړون لامل شـو. د ایر او ازاوک د 

 )FLAA( ازادۍ غوښـتنې د مبارزې ډلې

پـه ۱۹۹۱ کال کـې د نجیریايي حکومت 

فـدرالي  د  او  وکـړ  پاڅـون  وړانـدې  پـر 

سیسـتم، غـوره کورواکـي او د اقتصـادي 

وضعیـت د ښـه والي لپاره یې مبـارزه پیل 

کـړه. د جګـړې پـه کلونـو کـې د سـولې 

خـبرې پـه مسلسـل ډول تـر سره شـوې 

او لـه املـه یـې ځینـې نـاکام اوربندونه تر 

سره شـول چـې تـر  ډېـره یـې د ناکامـۍ 

بنسـټیزو  پـه  وړانـدې  اوربنـد  لـه  علـت 

و،  نشـتون  هوکـړې  د  مسـائلو  سـیاسي 

کـوم چـې د جګـړې اصـلي لاملونـه ګڼـل 

کېـدل. پـه ۱۹۹۴ کال کـې د نیجریايـي 

حکومـت او د تـورګ باغیانـو پـه اسـتازیتو 

لـړۍ  تـازه  خـبرو  د  منـځ  تـر   )CRA( د 

پیـل شـوه. د پخوانیـو خـبرو اتـرو خـلاف 

دا ځـل نیجریایـي دولـت د تـورګ سـیمو 

د ځـان واکـۍ غوښـتنه ومنلـه کومـه چې 

د بېلتون غوښـتونکو بنسـټیزه غوښـتنه وه 

او په دې سره موافق شـول چې دا سـیمه 

بـه د ټـاکل شـویو والیانـو او شـوراګانو لـه 

لـوري اداره کېـږي، له دې توافق وروسـته 

اوربنـد رامنځتـه شـو څـو د پراخـو خـبرو 

اتـرو لپـاره لاره هـواره شي.

د  خـلاف  پـر  مذاکراتـو  وړاندېنیـو  د 

وروسـتیو خـبرو اتـرو پـه پایلـه کـې دواړه 

لـوري پـه دې وتوانېـدل، چـې د جګـړې 

د یـوې بنسـټیزې مسـئلې پـه اړه عمومي 

پراخـو  د  اوربنـد  ورسـیږي.  تـه  تفاهـم 

دواړې  او  وکـړ  دوام  پایـه  تـر  مذاکراتـو 

ډلـې وتوانېـدې چـې د تـورګ پـه سـیمو 

د  امنیـت،  ټاکنـو،  د  شـوراګانو  د  کـې 

اغېزمنـو سـیمو بیـا ودانولـو او د کډوالـو 

بیـا راسـتنېدلو پـه اړه توافق ته ورسـیږي. 

پـه پـای کـې د ۱۹۹۵ کال د اپرېـل پـه 

۲۴مـه د نیجریایـي حکومـت او د پاڅـون 

 FLAA او CRA کوونکـو تر منـځ )چـې د

لخـوا یـې اسـتازیتوب کېـده( د سـولې یو 

تـړون لاسـلیک شـو. ټولییـز 

د بوسـنيا پـه څېـر پـه نیجـر کې هـم ټول 

دواړې  چـې  دې  لـه  مخکـې  اوربندونـه 

تـه  مسـلو  بنسـټيزو  شـخړې  د  خـواوې 

حلـلاره پيـدا کـړي، ناکام شـول. کله چې 

ښـکېلو خـواوو د شـخړې د اصـلي مسـلو 

د حـل لپـاره ګـډ  ټکـي ومونـدل، بيـا پـه 

جکـړه کـې لـږ ځنډ هـم د تفصيـلي خبرو 

اتـرو لپـاره د ارامـې فضا په چمتـو کولو، د 

دوه اړخيـز توافـق او د جګـړې د وروسـتي 

حـل لپـاره اغېزمـن ثابـت شـوی دی.

کـه څـه هـم تاريخـي شـواهد ښـيي چـي 

د عمـوي فارمـول يـا د جګـړې د بنسـټیزو 

د  اوربنـد  د  مونـدل  حـل  لپـاره  مسـئلو 

غځولـو سـبب کېـږي؛ مګـر پـه غـوڅ ډول 

نـه شـو ویلـی چـې دا دې يوازينـی فکټور 

وي چـې د اوربنـد برخليـک ټاکـي؛ بلکې 

نـور عوامـل يـوازې پـه ترکيبـي شـکل د 

پـه  بېلګـې  د  ټاکـي.  برخليـک  اوربنـد 

ډول، د اوربنـد د قـوي منځګړي يا ضامن 

شـتون، يـا د داسـې حالاتـو شـتون  چـې 

جګـړي  د  هـم  لـوری  يـو  کـې  هغـه  پـه 

ګټونکـی او بايلونکـی نـه وي.

 بالاخـره د موزمبيق قضيه داسـې سـناريو 

وړانـدې کـوي چېرتـه چـې اوربنـد يـوازې 

دواړې  چـې  کلـه  شـو  پـلي  وخـت  هغـه 

ښـکېلې خـواوې د سـولې جامـع هوکړې 

تـه ورسـېدې. پـه لومړيـو کـې د موزمبیق 

د حکومـت ټينـګار پـه دې و چـې اوربنـد 

دې پـه مهمـو سـياسي مسـئلو بانـدې لـه 

خـبرو اتـرو مخکې پلـی شي. لـه بلې خوا 

پاڅـون کوونکـو تـر هغې پورې د وسـلو له 

اېښـودلو څخـه انکار وکـړ، څو چې خبرې 

اتـرې د سـولې ټوله ییـزې هوکـړې تـه نـه 

پـای کـې حکومـت د  پـه  وې رسـېدلې. 

نـاوړه بنُ بسـت لـه وېرې د دوی غوښـتنې 

تـه غـاړه کېښـوده چـې پـه پايلـه کـې یې 

دوام  يـو وخـت  پـه  او جنـګ  اتـرو  خـبرو 

ومونـد. پـه حقيقت کـې د جګـړې دوام د 

خـبرو اتـرو د بريـا لپـاره خـورا مهـم ثابـت 

شـو، هر څومره چې د تاوتريخوالي شـدت 

ډېرېـده ښـکېلو خـواوو د مذاکراتـو په ميز 

د نـورو امتیازاتـو ورکولـو تـه زړه ښـه کاوه. 

دې  د  شـدت  دوامـداره  تاوتريخـوالي  د 

لامـل شـو چـې د جګـړې دواړې خـواوې 

ژر تـر ژره جـوړ جـاړي ته چمتـو شي او په 

پـای کـې يـوې وروسـتۍ هوکـړې تـه سره 

ورسـېدل.

ویـلای  شي  نـه  هيڅـوک  توګـه  کـره  پـه 

چـې پـه افغانسـتان کـې د اوربنـد لپـاره 

مناسـب وخـت بـه کـوم وي؟ مګـر دا بايد 

لـه تاريخـي پېښـو څخـه زمـوږ د زده کړې 

مخـه ونـه نيسي. پـه يوه خبره چې ښـايي 

مونـږ ټـول پـرې همغـږي واوسـو، هغـه دا 

ده چـې د اوربنـد د وخـت معلومـول پـه 

لپـاره  خـواوو  ښـکېلو  د  کـې  افغانسـتان 

دا  لومـړی  ځکـه  ده؛  نـه  پرېکـړه  اسـانه 

مخکـې  څخـه  خـبرو  لـه  سـولې  د  چـې 

پـر اوربنـد موافقـه کـول بـه پـه لنـډه توګه 

د خلکـو ژونـد وژغـوري او د تاوتريخـوالي 

مخـه بـه ونیسي؛ مګـر دا امکان هم شـته 

چـې هېـواد بـه بېرته جګـړې ته سـتون او 

پـه پايلـه کې بـه لا زياتـو تلفاتـو او تباهۍ 

د  چـې  دا  دویـم  شي.  برابـره  زمينـه  تـه 

اوس لپـاره د يـو داسـې جوړجـاړي لپـاره 

د قربانيـو منـل مهـم دي، کـوم چـې دا 

جکـړه يـو ځـل د تـل لپـاره ختمـه کـړي. 

لـه وختـه مخکـې د اوربنـد یـو بـل خطـر 

لکـه د قـبرس پـه قضيـه کـې چـی وليدل 

شـو دا دی چـې د جګـړې ودرېـدل پرتـه 

ښـکېلې  بـه  جوړجـاړي  واقعـي  کـوم  لـه 

خـواوې پـر داسـې وضيعـت اختـه کـړي، 

چـې رښـتینې هوکـړه بـه ورته یـوه خيالي 

کیسـه معلومـه شي.

لـه خـبرو  د سـولې  ثابتـوي چـی  تاریـخ 

نـه؛  بـل څـه  کـول  اوربنـد  څخـه دمخـه 

زمينـه  تـه  دواړو خـواوو  بلکـې د جګـړې 

برابـروي چـې بېرتـه خپـل جنګيـالي د لا 

شـديد جنګ لپاره تقويه کړي. د شـمالي 

ايرلینـډ لـه يوازینـي کاميـاب اوربند څخه 

دا معلومـه شـوه چـې پـه سـیاسي مهمـو 

موضوعاتـو لـه خـبرو اتـرو مخکـې اوربنـد 

هغـه وخـت کاميابيـږي کله چې نـور مهم 

شرايـط مسـاعد وي. لـه دغـه مثـال څخه 

معلوميـږي چـې د سـولې لـه خـبرو څخه 

دمخـه لـه اوربنـد کولـو څخـه ښـه پايلـه 

هغـه وخـت تـر لاسـه کېـدای شي، کلـه 

چـې دواړې خـواوې پـه داسـې بن بُسـت 

جګـړې  د  چـې  چېرتـه  شي  واقـع  کـې 

نـه  معلـوم  بايلونکـی  او  ګټونکـی  اصـلي 

وي او د خـبرو اتـرو لـه لارې جوړجـاړی له 

جګـړې غـوره معلـوم شي.

چـې  جوتـوي  دا  قضیـې  نـورې  ورتـه 

رښـتینی  او  حقيقـي  بايـد  لومړيتـوب 

جوړجاړی وي او د مهمو سـياسي مسـئلو 

پـه اړه لـه خـبرو اتـرو مخکـې سمدسـتي 

اوربنـد کـوم لازمـي کار نـه دی. البتـه د 

افغانسـتان په شـخړه کې د ښـکېلو خواوو 

پرېکـړه  سـتونزمنه  او  سـخته  يـوه  لپـاره 

ده چـې لـه اوربنـد څخـه مخکـې خـبرې 

اتـرې پیل کـړي. په حقيقت کې بنسـټيز 

اخلاقـي او اسـلامي اصـول دا مونـږ تـه په 

ښـکاره توګـه څرګندوي، چـې د هر وګړي 

ژونـد مهـم دی او بايـد لـه خطـر سره مـخ 

نـه شي. پـه هـر حـال، پـه لنډمهـال کـې 

د  اوږدې جګـړې  د  بايـد  تلفاتـو کچـه  د 

ويجـاړۍ او ځـاني تلفاتـو سره پرتلـه شي. 

تجربو ښـودلې ده چې لڼدمهاله اوربند او 

پـه موقت ډول د وژنـو او ويجاړيو مخنيوی 

پـه حقيقـت کـې پيل شـوې جګـړې ته لا 

شـدت ورکـوي، اوږدوي یې او د رښـتینې 

جوړجـاړي لاس تـه راوړل ځنـډوي )لکـه 

لـه وخـت  او لابيريـا قضیـې(.  بوسـنيا  د 

څخـه مخکـې اوربنـد جنګياليو تـه مهلت 

سره  لـه  ځواکونـه  خپـل  چـې  ورکـوي 

تنظيـم کـړي. پـه مهمـو سـياسي مسـئلو 

د یـوې اجـماع لـه رامنځتـه کېـدو مخکې 

لـه وخـت څخـه اوربند به ښـايي د جګړې 

د لا زیاتېـدو لامـل شي او دخـبرو اتـرو د 

هـوارۍ چانـس بـه کـم کـړي.

او  طالبـان  دولـت،  افغـان  املـه  دې  لـه 

نړيوالـې ټولنـې تـه مشـوره دا ده چـې د 

لـه هغـه  پـر مهـال  بـن الافغـاني خـبرو 

مهمـو  پـر  خـواوې  ټولـې  چـې  وروسـته 

سره  تـه  اجـماع  یـوې  مسـئلو  سـیاسي 

کـړي.  ډب  مخـه  جګـړې  د  ورسـیږي، 

لـه تاريخـي قضيـو پـه زده کـړې، داسـې 

برېښـي چـې په افغانسـتان کـې د اوربند 

لپـاره مناسـب وخـت هغـه دی کلـه چـې 

مهمـو  پـه  ټيمونـه  کوونکـي  مذاکـره 

سـياسي مسـايلو لکـه د راتلونکـي نظـام 

د څرنګـوالي، د واک وېـش او نـورو پـه اړه 

يـو جامـع اتفـاق تـه سره ورسـيږي. دا بـه 

افغـان دولـت او طالبانـو تـه ډېـره اسـانه 

وي چـې لومـړی خـبرو اترو ته يـو عمومي 

حلـلاره پبـدا کـړي او بيـا جکـړه ودروي او 

بالاخـره يوې نهايـي موافقې ته ورسـيږي. 

کلـه چـې دواړې خـواوې د جګـړې او د 

حلـلارې پـه اړه یـې عمومـي هوکـړې تـه 

ورسـېدل، نـو بيـا د نهایـي جوړجـاړي پـه 

اړه د خـبرو اتـرو مسـئله اسـانه کېـږي. دا 

ډول درک لـرل بـه دواړې خـواوې دې تـه 

وهڅـوي چـی د بـن الافغـاني خـبرو اترو 

پـه تـرڅ کـې وسـلې پـر ځمکـه کېـږدي 

او دا کار بـه پـه خپـل وار سره وروسـتۍ 

مناسـب  لپـاره  رسـېدلو  د  تـه  هوکـړې 

برابـر کـړي. چاپېريـال 

پای

په افغانستان کې د اوربند 

لپاره مناسب وخت
فضل محمود علی
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۳ مسیر

کشورهای  مردم  بیشتر  گذشته  ماه  ده  طی 

ثروتمند در بزرگ ترین »انقلاب خرید« در غرب 

شرکت کرده اند. کرونا منجر به افزایش خرید 

از فروشگاه های  انتقال  آنلاین شده و سرعت 

فیزیکی را حدود نیم دهه تسریع کرد. دودکش 

را فراموش کنید؛ هدایای کریسمس در سال 

از طریق صندوق پست می رسیدند  یا   ۲۰۲۰

یا دم دروازه تسلیم داده می شدند. کارگران در 

تعدادی از شرکت ها، از جمله آمازون و المارت، 

با تلاشی فوق بشری توانستند سفارشات آنلاین 

را تسلیم دهند و سرمایه گذاران این شرکت ها 

فوق العاده  سود کردند.

با این حال، این چین است، نه غرب که آینده 

بازار  می خورد.  رقم  آن  در  الکترونیک  تجارت 

است.  خلاقانه تر  و  بزرگ تر  مراتب  به  چین 

الکترونیک،  تجارت  فناوری  شرکت های 

رسانه های اجتماعی را با هم ادغام می کنند 

تا به یک مرکز خرید آنلاین برای ۸۵۰ میلیون 

مصرف کننده دیجیتل تبدیل شوند. 

با  است،  پیش رو  مقررات  در  همچنین  چین 

در حال  معتمدین  که  در ۲۴ دسمبر  خبری 

تحقیق در مورد علی بابا بودند که توسط »جک 

بزرگ  سرمایه داری  شرکت  مشهورترین  ما«، 

در  پیش  هفته  چند  تا  و  شد  تاسیس  چین 

فهرست باارزش ترین شرکت ها بود.

به  مربوط  مشاغل  است  قرن  یک 

پیروی  به دنبال  جهان  در  مصرف کنند گان 

بارکد  از  بوده اند،  امریکا  جدید  ترندهای  از 

در  »وریگلی«  ساقج های  روی  بر  اسکن  قابل 

مصرف  عادات  تعقیب  تا  گرفته  دهه۱۹۷۰ 

کارداشیان در سال  ۲۰۱۰ اکنون آن ها باید به 

شرق نگاه کنند.

پیش روی چین در تجارت الکترونیکی چندان 

در  آن  بازار  اندازه،  نظر  از  نیست.  تازه  هم 

سال۲۰۱۳ از امریکا پیشی گرفت – با کمبود 

فضای انبار در دنیای واقعی، مصرف کنندگان 

هجوم  دیجیتل  دنیای  به  پرچون فروشان  و 

بردند. وقتی علی بابا در سال ۲۰۱۴ وارد کار 

شد، بزرگ ترین ابتکار عملی بود که به جهان 

عرضه شد. امروز بازار خرده فروشی الکترونیکی 

بیش  دارد،  ارزش  دالر  میلیارد   ۲ کشور  این 

از مجموع بازارهای امریکا و اروپا؛ اما فراتر از 

وسعت آن، چین از چندین روش اساسی متمایز 

نسبت به صنعت در غرب استفاده می کند.

در  است.  داشته  خوبی  شروع  صنعت  این 

جمله  از  جدیدی  رقبای  گذشته  سال  چند 

تجاری  مدل های  با  »میتوان«  و  »پیندودو« 

پرظرفیت به میدان آمده اند. یکی از نشانه های 

از  علی بابا  سهم  که  است  این  شدید  رقابت 

بازار سرمایه صنعت تجارت الکترونیکی چین 

رقابت  است.  یافته  کاهش   ٪۵۵ به   ٪۸۱ از 

و  الکترونیکی  تجارت  شده  باعث  همچنین 

انواع  بین  مرزهای  فناوری  شرکت های  سایر 

مختلف خدمات را که هنوز در غرب رایج است، 

کار تمام  و  و کلیک  اشاره  ببرند. یک  بین  از 

است: سیستم عامل های خرید آنلاین در چین 

اکنون پرداخت های دیجیتل، معاملات گروهی، 

شبکه های اجتماعی، بازی، پیام رسانی فوری، 

فیلم های کوتاه و مشاهیر پخش زنده را با هم 

ترکیب می کنند. 

سوال واضح و چندهزار میلیارد دالری 

این است که آیا مدل تجارت الکترونیکی 

چینایی جهانی می شود؟

طبق روال معمول دهه های متوالی، غول های 

»دره سیلیکون« هنوز هم قصد دارند چین را 

دست کم بگیرند. ارتباط مستقیمی بین صنایع 

تجارت الکترونیکی امریکا و چین وجود دارد. 

شرکت های غربی مدت هاست که در کنج دنج 

و امن خود جا افتاده اند. بنابراین متخصصان 

»ویزا« در بخش پرداخت ، »آمازون« در تجارت 

رسانه های  در  بوک«  »فیس  الکترونیکی، 

اجتماعی، »گوگل« در جستجو و … تخصص 

در  اطمینان  عدم  دلیل  اصلی ترین  دارند. 

تجارت الکترونیکی این بوده  است که بسیاری 

از پرچون فروشان بزرگ سنتی از بین می روند، 

در   ۲۰۲۰ سال  در  آن چه  برابر   ۳۰ از  بیش 

است  ممکن  آیا  این که  و  رفت  بین  از  آمریکا 

و  روش  به  خرده فروشی ها  از  معدودی  تعداد 

المارت و تارگت این انتقال به دنیای آنلاین را 

مدیریت کنند یا نه.

الکترونیکی  این که خرده فروشی  این وجود  با 

غربی ایمن است و ظرفیت بالایی دارد، اکنون 

بعید به نظر می رسد که به شیوه اصلی خرید 

در جهان تبدیل شود. در حال حاضر، در خارج 

از کشورهای ثروتمند، رویکرد چین توجه را به 

خود جلب کرده  است. بسیاری از شرکت های 

تجارت الکترونیکی پیشرو در جنوب شرقی آسیا 

لاتین  امریکای  و  )جیو(  هند  سی(،  و  )گرب 

)مرکادو لیبر( تحت تاثیر استراتیژی چین در 

را  خدماتی  که  است  »سوپراپلیکیشن«  ارائه 

از تحویل رشته  فرنگی گرفته تا خدمات مالی 

پوشش می دهند. شرکت های عظیم کالاهای 

مصرفی که در بازارهای غربی و چین قرار دارند، 

نیز ممکن است ایده ها و تاکتیک های تجاری 

چینایی را پیاده کنند. شرکت های چند ملیتی 

مانند »یونیلور«، »ل.اریل« و »آدیداس« در آسیا 

درآمد بیشتری نسبت به آمریکا دارند و روسای 

دیجیتال،  بازاریابی  آخرین  دیدن  برای  آن ها 

مراجعه  آن جا  به  تدارکات  و  تجاری  مارک 

می کنند، نه به کالیفرنیا یا پاریس.

الکترونیک  بازار  ویژگی های  حاضر،  حال  در 

چینایی در مناطق خرده فروشی در قلب غرب 

راه یافته که بخشی از آن در نتیجه پاندومی 

است. با متنوع سازی شرکت ها، انبارها در حال 

نابودی استند. فیسبوک اکنون در حال تبلیغ 

خود  اجتماعی  شبکه های  در  خرید  خدمات 

پخش  جمله  از  است،  اجتماعی«  »تجارت  و 

مستقیم و استفاده از واتساپ برای پیام رسانی 

بین بازرگانان و خریداران. 

در دسمبر، و المارت میزبان اولین رویداد خرید 

ویدیویی  برنامه  یک  تیک تاک،  در  خود  زنده 

متعلق به چینایی ها بود که امیدوار است در 

آن سهام خریداری کند. در فرانسه در سه ماه 

گذشته ششمین برنامه بارگیری شده در زمینه 

تجارت الکترونیکی »وُوا« بود که به بنیان گذار 

»پین دودو« مرتبط بود. احتمال دارد سرانجام 

قیمت  کنند.  پیشرفت  آمریکا  در  تازه واردان 

برای شرکت های  پلتفرمی  »شاپیفای«،  سهام 

جدا شده از آمازون و شرکت های کوچک، به 

از  اکنون بیش  یافته است که  افزایش  قدری 

۱۴۰ میلیارد دالر ارزش دارد.

تغییر جهت به سمت صنعت جهانی به  این 

سبک چینایی نویدبخش خبرهای خوبی برای 

مصرف کنندگان است. قیمت ها پایین تر خواهد 

آمد، زیرا چین شاهد تخفیف شدید شرکت های 

رقیب خواهد بود. احتمالاً انتخاب و نوآوری رشد 

خواهد کرد. 

در غرب وحشی، کلاه برداری رواج بیشتری دارد. 

و نگرانی هایی نیز درمورد ضد انحصاری شدن 

سرکوب  که  شویم  وسوسه  شاید  دارد.  وجود 

آقای »ما« را فقط نمایش قدرت وحشیانه حزب 

کمونیست بدانیم. ممکن است تا حدی این طور 

انحصاری  ضد  تنظیم کنندگان  اما  باشد، 

چین نیز مشتاق افزایش رقابت هستند. این 

قابلیت همکاری است.  اجرای  به معنای  امر 

یک  در  پرداخت  خدمات  از  مثال،  عنوان  به 

سیستم تجارت الکترونیکی می توان به صورت 

یک پارچه از یک برنامه رقیب استفاده کرد. و 

این به معنای جلوگیری از مجازات شرکت های 

تجارت الکترونیکی است که کالا را در بیش 

می فروشند.  آنلاین  صورت  به  مکان  یک  از 

تاکنون اقدامات معتمدان آمریکایی و اروپایی 

در کنترل فناوری بزرگ علی رغم تعداد زیادی 

پرونده قضایی و پیش نویس قوانین در اواخر 

باید  آن ها  بوده  است.  بی تاثیر  سال۲۰۲۰ 

تا  دهند  قرار  بررسی  مورد  را  چین  اقدامات 

بتوانند سمت و سوی صنعت را دریابند و نسبت 

به آن واکنش نشان دهند.

به  غرب  نگاه  طرز  چگونگی  برای  الگویی 

محصولات  از  دارد.  وجود  چین  نوآوری های 

الکترونیکی گرفته تا صفحات خورشیدی، پیش 

گرفته  نادیده  چین  تولیدات  پیشرفت  این  از 

می شد یا به دلیل کپی برداری رد می شد، سپس 

در سراسر جهان راه یافت و مورد تحسین قرار 

گرفت. اکنون این سلیقه و عادت مصرف کننده 

چینایی است که جهانی می شود. تماشا کنید 

و یاد بگیرید.

د افغانستان د مالیې پخوانی وزیر وایي، په 

ارګ کې یوه ځانګړې کړۍ حاکمه ده چې 

له مستقیمو لارو د مالیې وزارت په چارو کې 

دندې  له  ځکه  هم  دی  خو  کوي،  لاسوهنه 

وړاندې  پر  ګوښه کړل شو چې د دغو کړیو 

خبري  یوه  په  ارغندیوال  عبدالهادي  و.  ولاړ 

کنفرانس کې پر ده لګېدلي تورونه رد کړل 

ځانګړو  ځينو  د  کې  ارګ  په  یې،  وینا  په  او 

مغرضو کړیو لاسوهنې د دې سبب شوي چې 

ولسمشر ته غلط معلومات ورکړل شي او هغه 

یې په اړه داسې پرېکړه وکړي. نوموړي د دغو 

کړیو نوم یاد نه کړ، خو وایي، په اړه به یې په 

کراره معلومات شریک کړي.

سره له دې چې ولسمشر په خپلو خبرو کې 

د سرپرستې ادارې د ختمولو خبره کوي، خو 

په عمل کې یې په تېرو څو اونیو کې دا دویم 

کېږي  لرې  دندې  له  چې  دی  وزیر  رسمي 

او پر ځای یې سرپرست مقررېږي. د مالیې 

وزیر په لیندۍ میاشت کې له ولسي جرګې 

د باور رایه اخیستې وه، خو د روانې اونۍ په 

پیل کې د ولسمشر غني له لوري له دندې 

ګوښه کړل شو. د چارو ادارې له لوري په خپره 

عبدالهادي  چې  راغلي،  کې  اعلامیه  شوې 

ارغندیوال په خپلو فعالیتونو کې کمزوری دی 

او د مالیاتو په راټولولو نه دی بریالی شوی.

د مالیې پخواني وزیر عبدالهادي ارغندیوال 

د  ولسمشر  د  او  څرګندونو  همدې  د  بیا 

مکتوب په غبرګون کې تېره ورځ په یوه خبري 

کنفرانس کې خبرې وکړې. هغه وویل چې په 

خپلو چارو کې یې هېڅ راز غفلت نه دی کړی، 

خو په ارګ کې ځينو ځانګړو کړیو د ده په 

کارونو کې مداخله کوله. هغه وایي، یادو کړیو 

که په مستقیمه توګه مداخله نه شوی کولی، 

نو په غیر مستقیمه توګه یې د ده په چارو کې 

خنډونه جوړول او مداخلو ته یې ادامه ورکوله. 

د ده په خبره: »په ارګ کې یوه ځانګړې کړی 

وه چې د مالیې وزارت په چارو کې یې له هرې 

ممکنې لارې مداخله کوله. دوی که له ما سره 

غیر  په  نو  درلود،  نه  جرئت  کېدو  مخامخ  د 

مستقیمه توګه یې لاسوهنې کولې«.

هغه زیاته کړه، چې ده هېڅکله په دغه وزارت 

نورو وزیرانو په څېر، نه خپل خپلوان  کې د 

دنده  ته  کسانو  داسې  یې  نه  او  کړي  مقرر 

ورکړې چې له نورو هېوادونو یوازې د شخصي 

مقرر  معاشونو  ډالري  په  او  راغلي  لپاره  ګټو 

شوي وي. ارغندیوال څرګنده کړې چې دی 

او د ملي ګټو د دفاع  ملي ګټو ته ژمن دی 

لپاره تر دې لویو قربانیو ته هم په ورین تندي 

هرکلی وایي. هغه ویلي، د حکومت دا تور بې 

ځایه دی چې ګواکې ده په دغه وزارت کې 

غیر قانوني مقررۍ ترسره کړې دي. د ده په 

خبره: »موږ د مالیې په وزارت کې ان یو داسې 

غیر  دې  یې  مخې  له  چې  لرو  نه  هم  مورد 

قانوني مقررۍ شوې وي. د وزیر صلاحیتونه 

معلوم دي، موږ له درېیم بست پورته څوک نه 

شو مقررولی. څوک چې مقرر دي له ما سره 

هېڅ اړیکه نه لري. د دې ولس اولاد دی چې 

دلته یې زد کړې کړې او دلته کار کوي«.

نوموړي همدا راز ویلي، چې د ۱۳۹۹ مالي 

کال لپاره د عوایدو د راټولو په برخه کې ټاکل 

شوي هدفونه سره له دې چې نه دي ترلاسه 

شوي، خو ستر لامل یې کرونا وبا وه. د ده په 

خبره، دوی تر هغو هېوادونو په ځلونو د مالیاتو 

په راټولولو کې بریالي وو، چې کرونا پکې خپره 

شوې او خلک یې له ستونزو سره مخ دي. د 

مالیې وزیر په ټوله کې ویلي چې د ارګ له 

ګڼو فرمایشونو سره یې مخالفت کړی او تل د 

ملي تعهد له امله له خنډونو او ستونزو سره مخ 

شوی دی.

دغه  مهال  داسې  وزیر  پخواني  مالیې  د 

په  کې  وروستیو  په  چې  کوي،  څرګندونې 

رسنیو کې پر حکومت د فساد د موجودیت 

له امله تورونه ډېر شوي دي. سیګار تازه په 

یوه راپور کې ویلي وو چې د حامد کرزي له 

هوایي ډګره په غیر قانوني توګه پیسې ایستل 

کېږي چې باید مخه یې ونیول شي. دا ټول 

هغه موارد دي چې د پراخ فساد د موجودیت 

له امله یې اندېښنې پارولې شي.

 د فساد اوج، تورونه او دسیسې؛
ارغندیوال: په ارګ کې مې د ځینو کړیو فرمایشونه نه منل، ځکه یې له دندې لرې کړم 

چین کشوری که اقتصاد آن 
در جهان سایه افکنده است

روسي چارواکي وايي، چې په دغه هېواد کې 

له روانو لاریونونو د لوېدیځ ملاتړ د روسیې په 

چارو کې لاسوهنه ده او ناوړه پایلې به ولري.  

دا په داسې حال کې ده چې په تېرو دریو ورځو 

کې د ختیځې اسیا، مسکو، سایبریا او روسیې 

په نورو برخو کې د لاریونونو پر مهال دری زرو 

ډېر کسان نیول شوي دي. د راپورونو له مخې، 

په یوه بې ساري ګام کې د پوتین د حکومت د 

مخالف سیاستوال، الکسي ناوالني لسګونه زره 

پلویان او د روسیې د حکومت مخالفین سرکونو 

د  لاندې  مشرۍ  تر  پوتین  د  دي.  راوتلي  ته 

روسیې د حکومت سرسخت مخالف الکسي 

ناوالني تېره اونۍ له جرمني څخه روسیې ته 

له راستنېدو سره سم، په هوايي ډګر کې ونیول 

شو. ناوالني د ځان پر وړاندې د حکومت دغه 

کار سیاسي اقدام بللی دی.

د ناوالني پلویانو د اعتراضونو په تړاو د لوېدیځو 

هېوادونو له ډلې فرانسې د بهرنیو چارو وزیر ژان 

یویس لودریان ویلي، چې د دغو اعتراضونو په 

تړاو باید د پاریس پوښتنو د روسیې امنیت په 

تړاو ځواب وویل شي. هغه د ناوالني د پلویانو 

نیونه د قانون او امنیت خلاف بللې او ژر تر ژر 

یې د دوی پر خلاصون ټينګار کړی دی.

کې  روسیه  په  »زه  کړې:  زیاته  لودریان   

د  بولم.  وړ  اندېښنې  د  چلند  استبدادي 

اعتراض کوونکو نیونه چې د قانون حاکمیت تر 

پوښتنې لاندې راولي، د زغملو نه دی. له دې 

سره په روسیه کې د اعتراض کوونکو بریاليتوب 

د لیدو دی.« نوموړي دغه راز ویلي : »موږ غواړو 

چې ناوالني ازاد کړی شي او د هغه د وژنې 

هغه  په  شي.  ورکړل  مالومات  تړاو  په  هڅې 

هېواد کې چې قانون حاکم وي، باید روښانه 

چې ولې باید څوک ووژل شي.«

دغه  بیا  پولیس  روسیې  د  مهال،  ورته  په 

او د لاریونوالو  لاریونونه د قانون خلاف بولي 

پر ضد یې د جدي اقداماتو خبرداری ورکړی 

دی، خو لاریونوالو ویلي چې په حکومت کې له 

فساد ستړي شوي او د ازادۍ شعارونه ورکوي.

یوه اعتراض کوونکي په دې اړه وویل: »زما د 

قهر لومړی لامل دا دی چې کله تاسې وغواړئ 

دولتي چارواکي ستاسې ستونزه هوارې کړي، 

نو تاسې به له بندو دروازو سره مخامخ کېږئ، 

سره له دې موږ لا هم مالیه ورکوو، کلونه کېږي 

چې موږ په حکومت کې کار کوو او له خپل 

ستونزو  د  زموږ  حکومت  وتلي،  یو  نه  هېواده 

هواري ته پام نه کوي.« دغه راز ناوالني بیا پر 

پوتین تور پورې کړی چې د هغه د وژلو امر یې 

کړی و، خو پوتین دا تورونه په کلکه رد کړي او 

ویلي یې دي چې د ناوالني کړنې د هغه د بې 

باوره کولو لپاره د امریکا د هڅو یوه برخه ده.

لوېدیځ ته د روسیې خبرداری؛
مسکو: له لاریونوالو د لوېدیځ ملاتړ به ناوړه پایلې ولري

منبع: اکونومیست

نویسنده: جی مارتین

مترجم: سید جمال اخگر  
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چې  دی  سیاستوال  امریکايي  بايډن  جو 

د  امریکا  د  په ۲۰مه  نومبر  د  د ۱۹۴۲کال 

زیږېدلی  په سکرانتون کې  ایالت  پنسلوانیا 

دی. مور یې کاترین بایدن او پلار یې جوزف 

مشر  کورنۍ  خپلې  د  بایډن  نومېده.  بایدن 

اولاد دی. کورنۍ یې کاتولیک مذهبې ده او تر 

ده وروسته یې مور او پلار د دریو نورو اولادونو 

خاوندان هم شول. دی یوه خور او دوه وروڼه 

لري. مور یې په اصل کې د ایرلنډ ده. خپل 

نیکونه یې هم برېتانوي، فرانسوي او ایرلنډي 

ټبري دي. ویلیام بایډن د جو بايډن نیکه په 

اصل کې د انګلستان د ساکس و. امریکا ته 

کډوال شو او هلته یې ژوند کړی دی. مورنی 

نیکه یې اډوارډ فرانسیس ایرلنډی کډوال و، 

چې له ۱۹۰۷تر ۱۹۱۰کال پورې د امریکا 

په سنا کې د پنسلوانیا استازی و. 

د بایډن نیکه یو شتمن سړی و، خو یو وخت 

پسې  پرله  او  کېږي  مخ  سره  ماتې  مالي  له 

زیانونه یې اقتصادي وضعیت خرابوي. نو له 

همدې امله د ده پلرنۍ کورنۍ اړ کېږي چې 

او څو  ژوند وکړي  نیکه سره  له مورني  ده  د 

مېشت  کې  کور  په  دوی  د  کلونه  پرله پسې 

شي. کله چې سکرانتون په ۵۰مه لسیزه کې 

له مالي بحران سره مخ شو، د جو پلار هم 

پیدا کولو محروم شو.  له  یوه مناسب کار  د 

په ۱۹۵۳کال کې هغه مهال چې بایډن لا 

لس کلن و، کورنۍ یې د دلاوېر په کلیمونټ 

کې یو کوچنی کور واخیست. دوی هم دې 

په  وروسته  کاله  او څو  ولېږدېدل  ته  سیمې 

میلمینګټون کې په یوه بل کور کې هستوګن 

شول. وروسته وروسته یې پلار پرمختګ وکړ 

بریالي  یوه  په  پلور  د  موټرونو  چلېدلو  د  او 

د  پلار  یې  لارې  دې  له  شو.  بدل  سوداګر 

خپلې کورنۍ اړتیاوې پوره کولې.

زده  ټمبل  څه  یو  کې  ښوونځي  په  بایډن 

کوونکی و. ان ښوونځي یې پرېکړه وکړه چې 

درېیم ټولګی به بیا ځلې لولي. د لیسې په 

بیا له فوټبال سره مینه وه  بیا یې  دوره کې 

او د امریکا د فوټبال له مشهورو ټیمونو سره 

و،  ځوان  تنکی  لا  چې  ده  کولې.  لوبې  یې 

کینګ  لوتر  مارټین  او  کینیډي  اف  جان  د 

یې  وروسته  و.  متاثر  افکاو  او  شخصیت  له 

له  او  کړه  پیدا  لاره  ته  پوهنتون  دلاویر  د 

او سیاسي علومو  تاریخ  دې پوهنتون یې د 

دې  له  واخیست.  سند  خپل  کې  برخه  په 

هلته  او  لاړ   ته  پوهنتون  سرایکیوز  وروسته 

او  کړې  بشپړې  کړې  زده  حقوقو  د  هم  یې 

د فراغت سند یې واخیست. دلته هم دومره 

تکړه نه و او د خپل ټولګي د ۸۵ زده کوونکو 

په منځ کې یې ۷۶م ځای درلود.

په ۱۹۶۶کال کې چې بایډن لا د پوهنتون 

واده  یې  نیلیا هانټر سره  له  و،  زده کوونکی 

له  کې  سر  لومړي  په  کورنۍ  نیلیا  د  وکړ. 

یوه  له  هغه دې  وه چې  نه  موافقه  دې سره 

کاتولیک مذهبي کس سره واده وکړي، خو 

د  تیاری وښود.  ته  کار  پای کې یې دې  په 

کاتولیکه  یوه  په  مراسم  واده  د  دواړو  دوی 

په سکانیتلس  ایالت  نیویارک  د  کلیسا کې 

ښار کې تر سره شول. د دوی دواړو د واده 

پایله درې اولادونه دي. ان هغه مهال بايډن 

تر  غواړي  چې  وو  ویلي  ته  مېرمنې  خپلې 

دېرش کلنۍ پورې په یوه پیاوړي سناتور بدل 

تر دېرش  که  وو چې  ویلي  یې هم  دا  شي. 

کلنۍ سناتور شو، نو بیا به له هغې وروسته د 

ولسمشر کېدو لپاره خپلې ټولې هڅې کوي. 

په ۱۹۶۸ کال کې جو بایډن په ویلمینګټون 

حقوقي موسس کې د شپږو میاشتو لپاره د 

حقوقو زده کړې وکړې او له دې وروسته یې د 

یوه منشي په توګه دنده پیل کړه. په همدې 

موده کې یې د وکیل دنده هم تر سره کوله. 

غوښتونکي  جمهوري  د  چې  پرسکت  ویلیم 

ګوند مخکښ غړی و، د دې موسسې مشري 

یې کوله. بایډن بیا وروسته وویل چې دلته 

یې ځان یو جمهوري غوښتونکی باله. بایډن 

ان هغه مهال د جمهوري غوښتونکي ګوند 

له هغو غړو هېڅ راز ملاتړ نه کاوه، چې دوی 

به د نژادپالنې افکار درلودل او په مقابل کې 

یې د هغو کسانو تر څنګ درېده چې پراخ 

او لېبرال افکار او نظریه یې لرله. جمهوري 

نو  و،  پېژندلی  استعداد  هغه  د  غوښتونکو 

توګه  رسمي  په  دی  چې  غوښتل  یې  ځکه 

دې ګوند ته جذب کړي. خو ده وروسته وویل 

چې د دې ګوند مشر ریچارډ نیکسن یې نه 

خوښېده، نو ځکه یې له دغه ګوند سره د یو 

ځای کېدو غوښتنه رده کړه. 

بایډن په ۱۹۷۲کال کې له دلاوېر ایالت د 

امریکا سنا ته نوماند شو. کیلب یې په دې 

یې  ماتې  خو  و،  سیال  ټاکنیز  کې  ټاکنو 

ځوان  د  ټولو  تر  بایډن  توګه  دې  په  وخوړه. 

ننه شو.  د  ته  امریکا سنا  د  توګه  په  سناتور 

په  کال  همدې  په  نیلیا  یې  مېرمن  لومړۍ 

۱۹۷۲کال کې له خپلې یوې وړې لور سره 

په ترافیکي پېښه کې مړه شوه، خو زامنو یې 

سطحي ټپونه لرل او له دې پېښې روغ ووتل. 

وکړه  پرېکړه  کې  ۱۹۷۷کال  په  بیا  بایډن 

چې له جیل تریسي سره واده وکړي. له دې 

مېرمنې هم د اشلي په نامه یوه لور لري. جو 

بايډن همدا چې د امریکا سنا ته لاړ، نو له 

چاپېریال ساتنې یې خپله دنده وګرځوله او 

له حکومت یې په دې اړه د ځواب غوښتنه 

کوله. ده د امریکایانو د حقوقو او اړوندو نورو 

مسایلو په اړه اغېزناکې څرګندونې کولې. په 

۱۹۷۴ کال کې د ټایم مجلې دی د نړۍ په 

راتلونکي کې د ۲۰۰ اغېزناکو څېرو په کتار 

کې ودراوه. ده به له رسنیو سره هم پر بېلو 

د  خبرې  یې  ډېره  تر  کولې،  خبرې  مسایلو 

امریکايي وګړو د حقونو پر خونديتوب او نورو 

په سنا  امریکا  بایډن د  مسایلو راڅرخېدې. 

کې ورو ورو په مطرح سیاسي څېره بدلېدو او 

پر مهمو مسایلو به یې د نظر ورکړې ته خلک 

په تمه وو. همدا راز یې په مهمو پرېکړو کې 

رایه د اهمیت وړ وه. بایډن د اوږدې مودې 

لپاره د امریکا په سنا کې و. ان تر  ۲۰۰۸ 

کال پورې په پرله پسې توګه دی د امریکا سنا 

ته بریالی کېدو او هېچا رایې ترې ونه شوی 

ګټلی. 

هغه مهال چې بایډن د امریکا په سنا کې و، 

خبرو او ویناوو به یې ناندرۍ پارولې. د ده په 

اړه یوه خبره دا ده چې هېڅ وخت د خپلې 

دی؛  نه  وفادار  ته  متن  لیکلي  مخکې  وینا 

بلکې څه یې چې زړه وغواړي وایي یې. دی 

په خبرو کې تکړه دی، ژبور دی، خو متن ته 

وفادار نه دی. دی همدا راز په بحثونو کې په 

ډېر مهارت سره ګټونکی کېږي. د تېزې ژبې 

به  امله  له  ورکولو  د  پورې ځوابونو  زړه  په  او 

هغه ډېر وخت د سیاستوالو لپاره په ځانګړو 

شوو تفریحي خپرونو کې راڅرګندېده. بایډن 

شته او پیسې نه لرل. دی پخپله وایي چې 

د امریکا د سنا دویم بېوزله غړی دی. کلنۍ 

عاید یې له سنا دومره کېده چې خپل ژوند 

کې  ټاکنو  راتلونکو  په  او  وچلوي  ورباندې 

کمپایني سیالۍ وکړي. ان کله چې دی د 

اوباما  بارک  امریکا د هغه وخت د ولسمشر 

لرله.  نه  یې  و، دومره شتمني  مرستیال هم 

د ۲۰۱۷ او ۲۰۱۸ کلونو تر منځ د بایډن د 

کورنۍ ټوله شتمني د ۱۵،۶ میلیونه ډالرو په 

شاوخوا کې وه. دی په دې افتخار نه کوي 

و،  غړی  بېوزله  ټولو  تر  سنا  د  ګواکې  چې 

بلکې وايي د بېوزلۍ لامل یې دا و، چې تر 

کار او ژوند جوړولو مخکې یې سیاست غوره 

کړ او مخکې تر دې چې پیسې پیدا کړي، د 

امریکا سنا ته یې لاره ومونده او ان تر هغه یې 

دې دندې ته ادامه ورکړه چې د بارک اوباما 

مرستیال شو. بایډن له ۱۹۸۸کال راپدېخوا 

په دې لټه کې و چې د خپل ګوند له لارې 

خو  ورسوي،  ځان  ته  ولسمشرۍ  امریکا  د 

ننه په ټاکنو کې د ماتې له  په ګوند کې د 

امله د یو څه مودې لپاره له دې سیالیو په 

شا شو. په ۲۰۰۷ کال کې یې بیا هم پرېکړ 

وکړه چې په ګوند کې د ننه سیالۍ وګټي او 

ټاکنو  ولسمشریزو  امریکا  د  وروسته  دې  له 

ناندریزې  ته د خپل ګوند نوماند شي. هغه 

څرګندونې پيل کړې، د امریکا د سیاستونو 

پر اصلاح یې خبرې کولې، پر ډېرو مسایلو 

یې ناندریز بحثونه کول. په لومړي سر کې له 

هرکلي سره مخ و، خو پر وړاندې یې په ګوند 

داسې  به  کله  کله  و.  ولاړ  اوباما  بارک  کې 

وشول چې پخپله يې هم دې اوباما ستاینه 

کوله، له همدې امله د ده له کمپایني بهیر 

سره مالي مرستې کمې شوې. اوباما او بایډن 

په سنا کې په خپلو کې سره پېژندل. د بایډن 

کمپاین هغه مهال په سمه توګه نه و روان، 

خو د کمپاین په موده کې یې له اوباما سره 

لا ډېر وپېژندل. 

اوباما  د  توګه  رسمي  په  توګه  دې  په  بایډن 

ټاکنیزو  په  هغه  شو.  نوماند  ته  مرستیالۍ 

اوباما په ګته ډېرې منډې  کمپاینونو کې د 

ور  نه  پام  رسنیو  د  دومره  خو  وکړې،  ترړې 

ولاړ  ګوند ورسره مک کین  مقابل  د  اوښت. 

و. مک کین د بايډن شخصي ملګری و، خو 

په ټاکنو کې یې پر ضد سختې څرګندونې 

کولې. 

بايډن د اوباما د ولسمشرۍ پر څوکۍ دومره 

ډېر  به  هغه  لرلې.  نه  دندې  او  مسوولیتونه 

وخت له اوباما سره خپل نظریات شریکول، 

خو کله کله یې د اوباما پام نه اړاوه. افغانستان 

ته یې د شاوخوا ۲۱ زره سرتېرو له لېږلو سره 

د  ځای  پر  ده  د  اوباما  خو  وکړ،  مخالفت 

کلېنټن خبره ومنله. هغه به هر دوې میاشتې 

یو ځل عراق ته سفر کاوه او هلته یې خپل 

نظامي ماموریتونه کتل. افغانستان ته یې هم 

څو ځله هغه مهال سفر وکړ او له بېلو چارواکو 

سره یې لیده کاته لرل. سره له دې چې اوباما 

توپير  ډېر شخصیتي  په خپلو کې  بایډن  او 

درلود، خو بیا هم دوی په دې بریالي شول 

چې په خپلو کې ښه ملګرتیا جوړه کړي. په 

دویم ځل ټاکنو کې بیا ګټونکي شي او بایډن 

بیا هم د اوباما مرستیال پاتې شي. دوی تر 

یې  واک  چې  ورکړه  ادامه  ته  حکومت  هغه 

ټرمپ ته وسپاره. 

بایډن په ۲۰۱۹ کال کې پرېکړه وکړه چې د 

امریکا ولسمشریزو ټاکنو ته ودرېږي. په دې 

موده کې بریالی شو چې د ګوند له ننه ټاکنې 

وګټي او کامیلا هاریس ورسره مرستیاله شي. 

په دې بهیر کې یې ګوند او پخواني ولسمشر 

بارک اوباما سخت ملاتړ کاوه. د ۲۰۱۹کال 

تر  دی  چې  وښوده  پایلو  ټاکنو  د  نومبر  د 

ټرمپ مخکښ دی او تر خپل سیال یې ډېرې 

الکټرال رایې ګټلې دي. بایډن په دې توګه د 

امریکا ولسمشرۍ ته ورسېد.

ته  ولسمشرۍ  امریکا  د  مهال  داسې  هغه 

رسېږي چې د امریکایي رسنیو په باور ټرمپ 

په امریکا کې هر څه خراب کړي دي. هغه 

یې  نظمۍ  بې  دي،  وړې  منځه  له  ادارې 

جوړې کړې دي، لسګونه قانوني پرېکړې یې 

ناسمې کړې دي، د امریکا لپاره یې په ملي 

او نړیواله کچه ستونزې جوړې کړې دي، نو 

اوس بایډن اړ دی چې دا هر څه سم کړي. 

یوې امریکایي رسنۍ په وروستیو ورځو کې 

بایډن  چې  وغواړي  به  وخت  کلونه  لیکلي، 

په حکومت کې سم سمکی  امریکا  د  بېرته 

ورسېد،  ته  واک  چې  همدا  بایډن  راولي. 

یووالي  د  کې  امریکا  په  یې  شعار  لومړنی 

ټینګول وو. هغه پر امریکایانو غږ وکړ چې تر 

هر څه وړاندې دې امریکایان وي او د امریکا 

لپاره دې ژمن شي. نوموړې وویل چې هر څه 

یې د امریکایانو دي او د امریکایانو لپاره تر 

هر څه تېر دی. هغه ژمنه کړې چې په نړیواله 

کچه به د امریکا د رهبرۍ رول بېرته را ژوندی 

کوي او دغه هېواد به بیا د دې وړ کوي چې 

په نړیواله کچه مسایل رهبري کړي. 

جو بايډن
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

دی ورغی او لکه ښاغلی دولت چې وايي، اډواني او نورو پر ځمکه را وغورځاوه. په سهارنۍ 

ناسته کې »اشرف جهانګير قاضي« خبريالان را وغوښتل او غونډه يې پر ټلوېزيون وښودله. 

په مهمه ليدنه کې د رسنيو له لارې خپل پيغامونه نه شی استولی. که خامخا بايد يو څه 

وويل شي، نو يوازې همدومره ويل پکار دي چې موږ خپله ټوله هڅه کوو.

خلکو چې وليدل چې په سرمشريزه کې هېڅ هم و نه شول، واجپای چې ډېر باتجربې 

او ډېر قدرمن شخص و،  د مشرف خدای پامانۍ ته و نه درېد. موټر ته را و نه وت. زموږ 

په کلتور کې دا ډېره نادوده ده. مثلاً، که په ضياءالحق به يو څوک ښه و نه لګېد، خو تر 

موټره به ورسره لاړ او دروازه به يې ورته پرانيسته. دا د هغه سټايل و. لومړی وزير چې له 

»مېلمه« ولسمشر سره تر موټره لاړ نه  شي، ډېر بد ښکاري.

 واجپای ورسره لاسونه وښورول او نور لاړ. تر موټره يو څو ګامه يوازې تګ پر مشرف د 

قيامت ورځ وه. وای وای، له حرکاتو يې معلومېده، مشرف بس له خدايه غوښتل چې 

څوک يې و نه ويني يا يې انځور و نه باسي.

 

۱۶

د مودي حيرانوونکي ګامونه

دولت: ښايي دا به درته حيرانوونکې وي، که درته ووايم چې مودي په لومړيو دوو کلونو 

کې د هند-پاکستان اړيکو لپاره تر خپل سلف ډېرې هڅې وکړې. دا يو بېل ډول او بدله 

ډيپلوماسي ده چې د بهرنيو چارو وزارت پکې لږ رول لري. هر څه د لومړي وزير له دفتره 

کېږي، ځکه خو په اسانه کېږي. مودي له هغو خنډونو په تېرېدلو کې ستونزه نه ويني 

چې ډيپلوماټان يې... ان د بهرنيو چارو وزير يې په دې جريان کې معمولاً دخيل نه وي.

سېنها: دا له داخلي خنډونو د تېرېدو ښه لاره ده.

په دې لار کې خنډ وي، ځکه هغه د  به  نه چې ګواکې »سشما«  امله  له دې  دولت: 

حکومت ښه وزيره ده.

د مودي يادښتونه ښيي چې د خپلې لوړې مراسمو ته يې د ميا صېب د راغوښتلو نيت 

درلود. متأسفانه چې د بهرنيو چارو وزير دغه حالت کابو نه کړای شو. له دې وروسته لکه 

چې ښکاري،  حالت کړکېچن شو. بيا يې نو که په کټمنډو کې سره کتلي، که په نيويارک 

کې او که لاهور ته تللی، نو له وړاندې يې پلان نه دی جوړ کړی.

صېبه! د ډسمبر پر ۲۱ مه زموږ ټوله هيله دا وه چې ګواکې يو څه به وشي.

 دورانی: هو! 

دولت: د ډسمبر پر ۲۵مه مودي په لاهور کې و، دا نو ډېره عجيبه وه.

بله مثبته خبره دا ده چې د ملي امنيت شورا ګانې له يو بل سره نږدې اړيکې لري. ويل 

کېږي چې دوی له يو بل سره خبرې کوي. متأسفانه پر ټولو هيلو سربېره، اړیکې ډېرې 

ژر کړکېچنې شوې. زه داسې انګېرم چې اوس ورته موږ يوازې شېبې شمېرو. سياستونه 

اوس ډېر پېچلي شوي دي. د منموهن سېنګ او واجپای د وختونو په شان پاتې نه دي، 

دوی خبرې پټې ساتلې. سمه ده، د سياستونو هغه څه بايد په رسنيو کې راشي چې تاسو 

ترې ترلاسه کړي دي. هر لومړی وزير سياسي وي، خو غير مسلکي چلند بايد و نه  شي.

سېنها: د پاکستان په تړاو د مودي سياست )پالېسي( څه ده؟

دولت: بېخي پرې خبر نه يم. د پاکستان په تړاو پالېسي نه لري.

دورانی: د پاکستان پالېسي يې ډوال دی.

دولت: هو! خو پوهېږې چې مودي او ډوال يو شی دي. بلاخره هغه يې د ملي امنيت 

سلاکار دی او دی به له هغه بدل څه و نه کړي.

بېخي فرصت طلبي حاکمه ده. دی لاهور ته لاړ، خو هغه ښې ورځې وې. د هر چا په 

خوله دا خبره وه چې د مودي او ميا صېب تر منځ اړيکې ښې دي. ځکه ميا صېب بېخې 

ځان واژه )ډېر کوښښ يې کاوه( د ده سياسي برداشت به دا و چې له هند سره ښې 

اړيکې به ده ته له سياسي پلوه ښې وي او د يوه سوداګر په حيث هم. که اړيکې ښې وي، 

نو سوداګري هم ورسره ښه کېږي، کسب او کار او ډېر نور شيان هم ورسره ښه کېږي. دی 

به د پنجاب او هند په تړاو ډېر ډاډه و.

يو وخت مودي هم دغسې ورسره روان و. تر هغې چې د »پټان کوټ« پېښه وشوه. د پټان 

کوټ سره خو يې يو څه حوصله وکړه. خو تر »يوري« وروسته د مودي نظر دا و چې موږ 

لاس در وغځاوه خو تاسې مو لاس را پرې کړ، وخت نا وخت راسره د پټان کوټ او يوري 

غوندي کار کوی؛ نو تجارت څنګه سره وکړو؟

په سياست کې د مفتي صېب غيابت هم د سياست په لويه سناريو اغېز کړی دی. لور 

يې محبوبه يو افت دی.

سېنها: جنرال صېب تاسو واياست چې مودي په سيمه کې د ستايلو وړ کار نه کوي. لطفاً 

توضيح يې کړئ.              دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



په  چې  وايي  اداره  پټلۍ  اوسپنې  د 

نا  ډېرېدونکې  بلې  تر  ورځ  کې  هېواد 

وړاندې  پر  کولو  پلي  د  پروژو  د  امني 

دي. کړې  جوړې  ننګونې  لویې 

په  پروګرام  د  ورکولو  ته د حساب  ملت 

دوام، تېره ورځ د اوسپنې پټلۍ ادارې 

او کار او ټولنیزو چارو وزارت خپل کلني 

راپورونو وړاندې کړل.

اداره  پټلۍ  اوسپنې  د  افغانستان  د 

د  وړاندې  پر  کولو  پلي  پروژو  خپلو  د 

امنیت، تخصصي کسانو او د تجهیزاتو 

بولي. ستونزې  عمده  نشتون 

ادارې مشر یما شمس وویل، د  د دې 

اوسپنې پټلۍ اداره خپلې هڅې کوي، 

نړۍ سره  او  له سيمې  افغانستان  چې 

امني  نا  په هېواد کې  وصل کړي، خو 

يې پر وړاندې لوی خنډ دی.

هغه زياته کړې: »د پروژو په پلي کولو 

کې  هېواد  په  چې  ستونزه  زموږ  کې 

وړاندې  پر  پروژو  پراختیايي  ټولو  د  یې 

ده،  نشتون ستونزه  امنیت  د  لرو، هغه 

بهرنیو  له  موږ  دا چې  یا  قراردادایانو  د 

امنیت  د دوی  کار کوو،  هېوادونو سره 

ته سخت دي.« موږ  ساتل 

له  اونۍ  تېره  خبره،  په  شمس  د 

د  اندخوی  ـ  اقینې  د  ترکمنستان سره 

اوسپنې پټلۍ پر ټاکلي وخت پرانيستل 

شوه، خو په خبره يې، د راتلونکي لپاره 

د  باید  لپاره  پراختیا  د  پټلیو  رېل  د 

کار  برخه کې جدي  په  امنیت ساتنې 

وشي.

پر  معلوماتو  د  ادارې  پټلۍ  اوسپنې  د 

به  کې  کال  لمریز   ۱۴۰۰ په  بنسټ، 

دویم  پټلۍ  اوسپنۍ  هرات  ـ  خوف  د 

بولدک  سپین  د  او  قطعه  څلورمه  فاز 

اوسپنیو  اباد  تورخم- جلال  ـ کندهار، 

پیل شي.  پټلیو ساختماني چارې هم 

دولتي  د  ته  ملت  چې  ده  یادونې  د 

د  پروګرام  ورکونې  حساب  د  ادارو 

نېټه  روانې لمریزې میاشتې په لومړۍ 

پیل شو. افغان چارواکي وايي، د دغه 

پروګرام موخه د ولس او حکومتي ادارو 

منځه  له  واټن  رامنځته شوي  د  ترمنځ 

رامنځته کول دي. باور فضا  د  او  وړل 
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او  مدیریت  د  ستاسو  چې  پوهېږئ  آیا 

رهبرۍ د مهارتونو پیاوړی ټکی کوم دی 

په غوره رهبر  او څنګه کولای شئ، چې 

چې  ده  وړ  یادونې  د  شئ؟  بدل  باندې 

ځینې ټکي شته چې له تاسو سره مرسته 

وړ  پام  د  کې  وخت  لنډ  په  څو  کوي، 

وکړئ. پرمختګ 

له  او ستراتیژیانې چې  ټکي  هغه  ښایي 

ټولو  د  تاسو سره یې شریکوو، د رهبرۍ 

ننګونو د پرېښودلو لپاره د حل اغېزناکه 

تاسو  له  سپارښتنې  دا  خو  وي،  نه  لاره 

سره مرسته کوي، څو په ډېره چټکه توګه 

وکړئ. پرمختګ 

په دېرشو ورځو کې د رهبرۍ د مهارتونو د 

ښه والي لپاره دېرش ګامونه:

غوږ  ته  نظرونو  غړو  ټولو  د  ډلې  د  ـــ   ۱

لپاره  اړیکې  د  سره  هغوی  له  او  ونیسئ 

معلوماتو  د  لکه:  کړئ،  پیدا  لارې  غوره 

د  یا  او  ایډیاوو شریکول  د  کول،  وړاندې 

کول. بحث  اړه  په  هغو 

پېرېدونکو  چې  وي  مو  یاد  په  ـــ   ۲

نږدې  ټولو  تر  سازمان  د  ته  )مشتریانو( 

کسان هغه کارمندان دي، چې پوهېږي 

دا اوس څه د پېښېدو په حال کې دي، 

ډېره هڅه وکړئ او پوه شئ چې هغوی په 

پوهېږي. باندې  څه 

۳ ـــ په ډېرې لېوالتیا او انګېزې له ټول 

تر لاسه  یې  او ملاتړ  وکړئ  کار  ټیم سره 

کړئ. دا په دې مانا ده چې له هغو کسانو 

سره، چې ستاسو د اړینو اړیکو له شبکې 

څخه بهر دي، هم اړیکه ټینګه کړئ.

 

ــ ډاډ تر لاسه کړئ چې کړنې او خبرې  ۴ ـ

مو له یو بل سره سمون لري.

۵ ـــ هېڅکله ځینو کارمندانو ته په نورو 

ځینو  که  ورکوئ،  مه  والی  غوره  باندې 

نالیدلي  نور  ځینې  او  وکړئ  پاملرنه  ته 

به د اختلافاتو د  ټیم کې  په  نو  ونیسئ، 

رامنځته کېدو سبب شئ. اړینه ده چې د 

ټیم موخو ته د رسېدو په لاره کې د ټولو 

واخلئ. ګټه  څخه  وړتیاوو  له  کارمندانو 

۶ ـــ کله چې د ټیم یو د غړو له چلند او 

مخالفت  نو  یاست،  مخالف  سره  ایډیاوو 

په دوه کسیزه خبرو کې بیان کړئ، نه د 

ډېرو کسانو پر وړاندې. پر دې سربېره چې 

دا کار ډېر ژر تر سره کړئ، نن او سبا مه 

کوئ.

کنټرول  له همېشني  غړو  د  ټیم  د  ـــ   ۷

څخه لاس واخلئ، هغوی ته کاري ازادي 

دې  په  چې  همداسې  پرېږدئ،  ورکړئ، 

لاره کې پرمختګ کوي، په خپله د خپلو 

غاړه  پر  مسوولیت  تصمیمونو  او  اقداماتو 

واخلي.

ټیم  اړین وي، د  ـــ هر معلومات چې   ۸

له غړو سره یې شریک کړئ، هغوی چې 

هر څومره ډېر وپوهېږي، شرایط، موخې 

توګه درک کړي. هر  په ښه  به  دندې  او 

څومره چې ډېر درک وکړي، نو د ژمنتیا 

لا ډېر احساس به ولري او کله چې خپل 

کوښښ  او  هڅې  له  وګڼي،  ژمن  ځانونه 

اخلي. نه  څخه لاس 

۹ ـــ خپلو کارمندانو ته د مننې یادښتونه 

خپلو  د  چې  مدیران  هغه  واستوئ، 

څخه  کوښښونو  او  هڅو  له  کارمندانو 

منندویي کوي، نو هغوی ته ډېره انګېزه او 

ورکوي. انرژي 

۱۰ ـــ د خپل شرکت د ادارې لپاره غوره 

ازادي  ته د کړنو  او هغوی  وټاکئ  کسان 

ورکړئ، حتی که شونې وي تېروتنه وکړي، 

هېڅکله د ډېرو کسانو پر وړاندې پر هغوی 

باندې قضاوت مه کوئ او مه یې هم رټئ.

۱۱ ـــ د خپل ټیم د غړو د شخصي ژوند 

په اړه هم له هغوی سره وغږېږئ، پرېږدئ 

چې هغوی وپوهېږي چې ژوند ته یې هم 

ارزښت ورکوئ.

۱۲ ـــ دا جمله په یاد ولرئ: »د فیډبک 

ټول  دی«  ناری  سبا  اتلانو  د  ورکړه، 

کارمندان لېوالتیا لري څو پوه شي، چې 

رهبران  بریالي  او  ښه  کوي،  کار  څنګه 

تل او په منظمه توګه د خپل ټیم غړو ته 

ورکوي. فیډبک 

۱۳ ـــ د همکارۍ روحیې او مثبتو اړیکو 

ته پراختیا ورکړئ، کله چې د ټیم غړي د 

یووالي او اتحاد احساس وکړي، نو د خپلو 

نظریاتو او ایډیاوو له بیانولو څخه وېره نه 

لري او دا مسئله د لا ډېرو خلاقانه ایډیاوو 

د وړاندې کولو سبب ګرځي.

چې  وکړئ،  مرسته  سره  نورو  له  ـــ   ۱۴

پرمختګ وکړي او نوي مهارتونه زده کړي.

۱۵ ـــ بریالي رهبران د خپل ټیم د غړو 

په اړتیاوو باندې پوهېږي؛ نو له کارمندانو 

سره د هغوی د اړتیاوو په اړه خبرې وکړئ.

۱۶ ـــ دا ډاډ تر لاسه کړئ چې کارمندان 

مو خپلې موخې پېژني، هر څه چې کولای 

شئ وې کړئ، څو هغوی وهڅوئ او ملاتړ 

ستاسو  چې  یې  کله  هر  او  وکړئ  ترې 

روزونکی  ښه  لرله،  اړتیا  ته  لارښوونې 

واوسئ.

دندو  او  پروژو  د  ته  کارمندانو  ـــ   ۱۷

مسوولیت وسپارئ او پرېږدئ، چې کارونه 

کړي. سره  تر  سره  تګلارې  خپلې  په 

۱۸ ـــ ټول اړین معلومات د کارمندانو په 

واک کې ورکړئ.

ــ د میاشتنۍ کړنو د ارزونې پر ځای،  ۱۹ ـ

کارمندانو ته په غیر رسمي او دوستانه توګه 

فیډبک ورکړئ.

ــ د کارمندانو د هڅونې د تګلارې په  ۲۰ ـ

اړه دقت وکړئ، دا چې کارمند ته ووایئ، 

لرې  ترې  وروسته  او  و  ښه  دې  کار  چې 

شئ، بسنه نه کوي، د کارمندانو د عادي 

او ورځنیو کړنو پر ځای، د یوې ځانګړې 

لاسته راوړنې په لټه کې واوسئ، څو یې 

وهڅوئ.

۲۱ ـــ که چېرې له کارمند سره مو کومه 

وڅارئ،  یې  هرومرو  نو  وي،  کړې  ژمنه 

ښایي ستاسو اقدامات داسې یوه ځای ته 

ورسېږي، چې اړتیا وي، توضیحات ورکړئ 

چې دمګړۍ ولې هغه ژمنه د پوره کېدو 

وړ نه ده.

۲۲ ـــ د ماتو، ننګونو او سختو تصمیمونو 

کارمندانو  له  مو دي،  نیولي  اړه، چې  په 

لکه  اوسئ،  رښتیني  وکړئ.  خبرې  سره 

څنګه چې ښه خبرونه د هغوی غوږونو ته 

رسوئ، نو له بدو خبرونو څخه یې هم خبر 

کړئ. مسئله دا ده چې په هر ډول شرایطو 

کې رښتیني واوسئ.

ــ په هر ډول شرایطو کې د ټیم د غړو  ۲۳ ـ

خبرو ته غوږ ونیسئ او یو فعال اورېدونکی 

واوسئ، باید د نورو ایډیاوو ته پام وکړئ، 

ځان  او  واوسئ  کې  لاسرسي  په  تل 

پرېږدئ. غوښتنه 

۲۴ ـــ دا ډاډ تر لاسه کړئ چې ټول غړي 

رابلل  ته  غونډې  کاري  ولې  پوهېږي، 

کړئ،  پلي  او  جوړ  قوانین  داسې  شوي، 

یوې  په  لپاره،  اترو  خبرو  د  غونډې  چې 

خوندي او هوسا فضا باندې بدلې شي.

ځای،  پر  کولو  ښکاره  غبرګون  د  ـــ   ۲۵

واوسئ. ویونکی  ځواب 

وساتئ.  تازه  مو  غړي  ټیم  د  ـــ   ۲۶

کارمندان باید په دې باندې پوه شي، چې 

پروژې د پرمختګ  کار یې څنګه د یوې 

او وروستیو موخو ته د نږدې کېدو سبب 

ګرځي.

تمرکز  باندې  مسایلو  هغو  پر  ـــ   ۲۷

او  لري  ارزښت  زیات  ډېر  چې  وکړئ، 

په همدې اساس  بندې  لومړیتوب  خپله 

»د  ویل:  جابز  ونیسئ. سټیو  پام کې  په 

هغو کارونو په اړه تصمیم نیونه چې نباید 

تر سره یې کړې، د هغو کارونو د تصمیم 

نیونې په اندازه مهم ده، چې باید تر سره 

یې کړې، دا مسئله د کاروبارونو په اړه هم 

صدق کوي، لکه څنګه چې د محصولاتو 

کوي.« صدق  اړه  په 

ـــ مخکې تر دې چې پایله تر لاسه   ۲۸

پام  په  فرضیه  دا  او قضاوت وکړئ،  کړئ 

کې ونیسئ چې نورو په ښه نیت سره یو 

کار تر سره کړی دی او ښایي تاسو له هر 

څه څخه خبر ونه اوسئ.

۲۹ ـــ خپل ځان ته فیډبک ورکړئ؛ نو د 

هغو کارونو په اړه چې تر سره کړي مو دي 

او دا چې څنګه کولای شئ ښه واوسئ، 

فکر وکړئ.

مینه  سره  کارمندانو  خپلو  له  ـــ   ۳۰

وینس  روزونکی  فوټبال  امریکایي  ولرئ. 

لومبارډي وایي: »مینه وفاداري ده؛ مینه 

ټیمي کار دی؛ مینه یانې افرادو ته درناوی 

کوئ، دا هماغه څه دي چې یوه سازمان 

وربښي.« ځواک  ته 

ژباړه: عطامحمد میاخېل

د رهبرۍ د مهارتونو د پیاوړتیا لپاره ۳۰ ورځنی تمرین
همیانۍ

د اوسپنې پټلۍ اداره: ډېرېدونکې نا امنۍ مو د کارونو پر وړاندې جدي ننګونې رامنځته کړې 

د افغانستان د بیارغونې لپاره د امریکا 

وايي، د حامد  یا سیګار  اداره  پلټونکې 

له  لارې  له  ډګر  هوايي  نړیوال  کرزي 

دوام  قاچاق  د  پیسو  د  ته  بهر  هېواده 

سخت اندېښمن کړي او وايي، چې له 

هر ډول مخنیوي پرته د قاچاق بهیر دوام 

لري.

سیګار په یوه نوي راپور کې وايي، چې د 

کابل په هوايي ډګر کې د پیسو د نمبرونو 

لسیزې  یوې  له  دستګاوې  موندلو  د 

دولتي  ان  او  دي  فعالې  غیر  راهیسې 

چارواکي، سیاسیون او د ولسمشر د دفتر 

کسان د هوايي ډګر په ځانګړې برخه کې 

د پیسو له ثبته معاف دي.

په راپور کې همدارنګه راغلي، چې عادي 

کې  ځایونو  شپږو  تر  پنځو  په  مسافر 

تلاشي کېږي، خو ځانګړي مېلمانه ان 

په یوه برخه کې هم نه تالاشي کېږي. د 

دغه راپور پر بنسټ، د هوايي ډګرونو او 

ځمکنیو بندرونو له لارې د پیسو د چاقاق 

کچه نږدې ۴.۵ میلیارد ډالر اټکل شوې 

ده.

لوړپوړي  چې  ویلي،  همدارنګه  سیګر 

دولتي چارواکي او همدارنګه هغه کسان 

چې سیاسي نفوذ لري او د ولسمشر د 

دفتر کسان، د ډېرو مهمو کسانو په توګه 

د پيسو له چک څخه معاف وو.

په راپور کې راغلي: »سیګار ترلاسه کړه 

چې د ګمرک چارواکي په هوايي ډګرونو 

د  پیسو  نغدي  د  توګه  منظمه  په  کې 

شمېرلو له دستګاوو څخه د پیسو د بهر 

کولو د تعقیب لپاره استفاده نه کوي. په 

واقعیت کې، د پیسو د تعقیب دستګاوو 

له نصب څخه یوه لسیزه وروسته، لاهم 

انټرنېټ سره نښلول  له  دغه دستګاوې 

شوې نه دي.«

امریکا د کانګرېس د  په ورته مهال د   

خدماتي څېړنو یو راپور ښيي چې د اټکل 

له مخې، په ۲۰۱۱ کال کې څه باندې 

۴،۵ میلیارده ډالر یوازې په یوه کال کې 

له افغانستانه بهر ته قاچاق شوي، چې یوه 

ستره برخه یې د نشه يي توکو پیسې دي.

په دغه راپور کې راغلي، چې په ۲۰۱۵ز 

کال کې هم د افغانستان د روڼتیا د څار 

بنسټ ۶۵ سلنه ټولې نغدې پیسې چې 

له افغانستانه بهر کېږي، په ناقانونه توګه 

ترلاسه شوې، لېږدول کېږي او یا هم تر 

استفاده کېږي.

سیګار: له حامد کرزي نړیوال هوايي ډګره بهر ته د پیسو د قاچاق دوام، د جدي اندېښنې وړ دی
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ولسی جرګه: حکومت برای 

مجبور ساختن وکلا به تصویب 

بودجه، برخى نزدیکان آنها را 

برکنار کرده است

که  گویند  می  جرگه  ولسی  اعضای  برخی  و  رئیس 

حکومت، برای مجبور ساختن اعضای این جرگه به 

منظور تصویب طرح بودجه، شماری از نزدیکان وکلا 

را برکنار و برخی ها را تهدید به برکناری کرده است.

این جرگه در قبال  بر موقف قبلی  این جرگه  رئیس 

طرح  بار  این  که  گفت  نموده  تاکید  بودجه  مسوده 

بودجه رد نخواهد شد، بل این جرگه مطابق قانون در 

سند بودجه تعدیلات را به میان می آورد و آن را بعد از 

تصویب به حکومت می فرستد.

ماه  دهم  در  جرگه،  ولسی  که  است  حالی  در  این 

جدی طرح نخست؛ و در بيست و هفتم همین ماه، 

طرح دومی بودجه سال مالی ۱۴۰۰ هجری شمسی 

را با اکثریت آراء به دلیل حذف بیش از ۱۱۰۰ پروژه 

ولایتی، افزایش بودجه در کودهای احتیاطی و برخی 

موارد دیگر چون عدم تعادل در معاش کارکنان دولت، 

رد کرده است.

این جرگه به میان آوردن تعادل در معاشات مامورین و 

معلمین را خط سرخ خود خوانده، هشدار داده است تا 

زمانی که حکومت به خواست های نماینده گان مردم 

تمکین نکند، طرح بودجه را تصویب نمی کند.

در نشست دیروز ولسی جرگه نیز روی مشکلات در 

طرح  رد  دنبال  به  حکومت  اقدامات  و  بودجه  سند 

بودجه بحث شد. شماری از اعضای این جرگه گفتند 

که حکومت اقارب و نزدیکان آن عده از اعضای جرگه 

را که در روز رای دهی به مظنور رد بودجه کارت سرخ 

بلند کرده بودند، برکنار کرده است.

ته  کارکوونکو  خپلو  ملتونو  ملګرو 

پاکستان  په  چې  ورکړی،  خبرداری 

کې د راجستر شویو هوايي شرکتونو په 

الوتکو کې دې سفرونه نه کوي.

دا خبرداری په داسې حال کې ورکول 

کېږي، چې اندېښنې شته د پاکستان 

د هوايي شرکت ځینې پیلوټان ښايي د 

الوتنو پر شرایطو برابر نه  وي.

مدیریت  امنیتي  د  ملتونو  ملګرو  د 

د  چې  کې  یادښت  هغه  په  ادارې 

پاکستاني رسنیو ته یې هم یوه کاپي 

د  پیلوټانو  »د  ویلي:  ورغلې  لاس  په 

مشکوکو جوازونو په اړه د روانې څېړنې 

له کبله په پاکستان کې راجستر شویو 

احتیاط  د  لپاره  سفر  د  کې  الوتکو 

سپارښتنه کېږي.« دا لا معلومه نه  ده 

کله  اطلاعیه  دغه  ملتونو  ملګرو  چې 

خپلو کارکوونکو ته خپره کړې ده. 

دا په داسې حال کې ده چې پاکستان 

د تېر میلادي کال په جون میاشت کې 

اعلان وکړ، چې د ۲۶۲ پیلوټانو دندې 

یې تر پلټنې وروسته ځنډولې دي.

دا پرېکړه د تېر کال په مې میاشت کې 

وروسته  نسکورېدو  تر  الوتکې  یوې  د 

وشوه، چې په نتیجه کې یې ۹۷ کسان 

مړه شول.  دا په داسې حال کې ده 

چې په دې وروستیو کې په پرله پسې 

توګه د پاکستاني الوتکو د نسکورېدو 

پېښو د دغه هېواد د هوايي شرکتونو په 

اړه اندېښنې ډېرې کړي دي. 

ملګري ملتونه: ټول کارکوونکي دې په پاکستاني الوتکو کې 

له سفر کولو ډډه وکړي 

ژونـــــد

د ګلکسي اېس۲۱ او اېس۲۱ پلس رسمي بیه او ځانګړنې

د  میاشت کې  روانه  په  کمپنۍ  سامسُنګ 

یوې رسمي غونډې له لارې د ۲۰۲۱ کال 

لپاره خپل پیاوړي ځیرک موبایلونه معرفي 

څخه  موبایلونو  ځیرکو  دغو  له  دوه  کړل. 

ګلکسي اېس۲۱ او ګلکسي اېس۲۱ پلس 

دي. د دغو دواړو ځیرکو موبایلونو بیه د تېر 

کال ګلکسي اېس۲۰ په پرتله ټیټه ده. له 

دې سربېره، دا د سامسُنګ کمپنۍ لومړني 

پرته  چارجر  له  چې  دي  موبایلونه  ځیرک 

امله  له همدې  کېږي.  وړاندې  ته  خرڅلاو 

سامسُنګ کمپنۍ خپل د ۲۵ واټ چارجر 

ډالرو  ډالرو څخه ۲۰  امریکايي  له ۳۵  بیه 

کې  اېس۲۱  ګلکسي  ده.  کړې  ټیټه  ته 

 ۶٫۷ کې  پلس  اېس۲۱  ګلکسي  او   ۶٫۲

هرټز  ورکړل شوې چې ۱۲۰  مخ پاڼه  انچه 

ریفرېش رېټ څخه د ملاتړ وړتیا لري. دواړو 

ځیرکو موبایلونو کې د ګوتې نښې سېنسر د 

مخ پاڼې لاندې ورکړل شوی او د تېر کال په 

پرتله ٪۷۰ غټ دی. د ګلکسي اېس۲۱ بیه 

له ۸۰۰ امریکايي ډالرو څخه او د ګلکسي 

اېس۲۱ پلس بیه له ۱۰۰۰ امریکايي ډالرو 

څخه پیلېږي او د تېر کال ګلکسي اېس۲۰ 

 ۲۰۰ څخه  پلس  اېس۲۰  ګلکسي  او 

امریکايي ډالره ارزانه ده.

کورنۍ  له  کې  چارو  ټولو  په  ژوند  د 

چې  پورې  چارو  هغو  تر  بیا  نیولې 

او کورنۍ بېرون تر سره  هغه له کور 

کېږي، شجاعت، جرئت او زړورتیا یوه 

به  تاسو  وړتیا ده.  او ضروري  حتمي 

هېڅ داسې بې زړه او شرمګیره کس 

پیدا نه کړئ، چې ځان یې د بریا لوړو 

څوکو ته رسولی وي. زړور کسان له 

ګټې  په  څخه  مهارت  همدې  خپل 

بریا  ځان  چې  توانېدلي،  اخیستنې 

ته ورسوي او خپلې هیلې په واقعیت 

بدلې کړي. په یاد مو وي چې جرئت؛ 

له حماقت، بې ادبۍ او بې نزاکتۍ 

کسان  هغه  لري.  توپیر  کاملاً  سره 

چې په منطقي ډول د ژوند په بېلابېلو 

شرایطو کې له ځان څخه ننګه کوي 

او د خلکو د ناسمو غوښتنو په مقابل 

کې د »نه« ویلو وړتیا لري، هغوی ته 

دغه  وایي.  کسان  جرئته  با  او  زړور 

کسان له ځان څخه د دفاع پر مهال 

داسې چلن کوي، چې د نورو حق نه 

تر پښو لاندې کوي او په عین حال 

کې هغوی ته هم اجازه نه ورکوي چې 

په حق یې تېری وکړي.

۳۳

د بریا لپاره جرئت اړین دی

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته 

ته  کسانو  او ۵۳۰  زره  او ۸۵۸  شمېر ۹۹میلیونه  کسانو 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله دوه 

میلیونه او ۱۴۰زره او ۷۷۳ کسان مړه شوي او نږدې ۷۲ 

میلیونه  ترې بېرته رغېدلي دي.

د دغه  ایالتونه  متحده  امریکا  د  له مخې،  یادو شمېرو  د 

ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو 

مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د 

دغه ویروس مثبتې پېښې ۲۵ میلیونه او ۷۰۵ زره او ۲۹۹ 

ته رسېدلي او ۴۲۹ زره او ۵۱۱ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي.

دغه راز هند د ۱۰ میلیونه او ۶۷۲ زره او ۳۵ مثبتو پېښو له 

اړخه د نړۍ دویم، برازیل د اته میلیونه او ۸۴۴ زره او شپږ 

سوه مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د دری 

میلیونه او ۷۳۸زره او ۶۹۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ څلورم 

او برېټانیا د دری میلیونه او ۶۴۷ زره او ۴۶۳ مثبتو پېښو 

په درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د کرونا 

ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

فرانسه، هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا په ترتیب سره 

شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا 

له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د 

مړو شمېر دوه میلیونه او ۱۴۰زره 

او ۷۷۳ کسانو ته ورسېد

مسکو:مسکو: له لاریونوالو د لوېدیځ ملاتړ به ناوړه پایلې ولري له لاریونوالو د لوېدیځ ملاتړ به ناوړه پایلې ولري

لوېدیځ ته د روسیې خبرداری؛
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